
VILKAVIŠKIO RAJONO                                                    

SAVIVALDYBĖS                                    

VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS             

METRAŠTIS 

2012 m. 

 

 

 
VILKAVIŠKIS 

2013 



2 
 

TURINYS 

 

 
1.  PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 

VEIKLOS KRYPTYS IR UŽDAVINIAI: .......................................................................................... 3 

2.  BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI ........................................................... 3 

3.  BIBLIOTEKOS FONDAS, JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS ................................. 3 

4.  VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS ................................................................................................ 7 

5. DARBAS SU VAIKAIS................................................................................................................. 9 

6.  BIBLIOGRAFINIS – INFORMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA ....................................... 27 

7.  METODINĖ VEIKLA ................................................................................................................. 31 

8.  BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI .................................................... 34 

9.  PROJEKTŲ RENGIMAS ............................................................................................................ 46 

10. BIBLIOTEKOS DARBO LAIKAS. BIBLIOTEKOS PERSONALAS ..................................... 46 

11. ADMINISTRACINĖ IR ŪKINĖ VEIKLA ................................................................................ 48 

12. NAUDOTA LITERATŪRA ....................................................................................................... 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. PAGRINDINĖS VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS 

BIBLIOTEKOS VEIKLOS KRYPTYS IR UŽDAVINIAI: 

 

vartotojų telkimas, jų skaitymo, kultūrinių, informacinių poreikių tenkinimas; 

projektinė veikla, naujų informacinių technologijų diegimas bibliotekose, papildomų 

finansavimo šaltinių paieška; 

vartotojų darbo su kompiuteriais įgūdžių ugdymas: konsultavimas, individualus ir grupinis 

kompiuterinio raštingumo pagrindų, internetinių išteklių pradžiamokslis; 

dalyvavimas Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (LIBIS) veikloje; 

Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos (toliau - LIBIS) skaitytojų 

aptarnavimo posistemės (SAP) diegimas Kybartų m., Virbalio m., Gižų, Pilviškių filialuose; 

bibliotekos įvaizdžio visuomenėje kūrimas, knygos ir skaitymo populiarinimas, reklama 

spaudoje, internetiniuose tinklalapiuose, informacija mokyklose, vaikų lopšeliuose/darželiuose, 

kitose švietimo ir kultūros įstaigose;  

kultūrinės veiklos plėtojimas, informacinių, kultūrinių renginių organizavimas, 

bendradarbiavimas su Vilkaviškio kultūros centro bei Vilkaviškio krašto muziejaus, kultūros, 

švietimo įstaigomis, bendruomenėmis ir kitomis organizacijomis; 

dokumentų ir įvairių informacijos šaltinių fondo kaupimas, nuoseklus jo atnaujinimas, 

papildymas informaciniais ir kitais paklausiais dokumentais; 

nusidėvėjusių, vartotojų sugadintų ar prarastų, turinio požiūriu tapusių neaktualių, perduotų 

į mainų fondą leidinių nurašymas; 

Vilkaviškio VB Bartninkų, Girėnų, Gudkaimio, Keturvalakių, Klampučių, Opšrūtų, 

Pajevonio, Piliakalnių ir Ramoniškių filialų fondų rekatalogavimas; 

kraštotyros dokumentų kaupimas ir populiarinimas, informacijos apie dokumentus, 

susijusius su Vilkaviškio rajonu, rinkimas, kraštotyros darbų rašymas bei tęstinių darbų papildymas 

naujais dokumentais ir informacija; 

bibliotekų veiklos planavimas ir analizė; 

bibliotekininkų profesinės kvalifikacijos kėlimas, jų informacinių įgūdžių ir gebėjimų 

ugdymas. 

 

            2.  BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS. TINKLO POKYČIAI 

 

2012 metais rajono gyventojus aptarnavo Viešoji biblioteka ir du miesto (Kybartų ir Virbalio) 

bei 29 kaimo filialai. Keturiose bibliotekose veikė paslaugų punktai. 

Vilkaviškio rajone 2012 m. gyveno 41546 gyventojai. Iš jų : 

viešosios bibliotekos aptarnaujamoje teritorijoje (Vilkaviškio mieste ir Giedrių, Didžiųjų 

Didžiųjų Šelvių, Lobiškių kaimuose) – 11749; 

miesto filialų aptarnaujamoje teritorijoje – 7741 (Kybartų m. filialo aptarnaujamoje 

teritorijoje – 6436; Virbalio m. filialo aptarnaujamoje teritorijoje -1865); 

kaimo filialų aptarnaujamose bendruomenėse- 22056; 

Rajone per metus sumažėjo 3813 gyventojų. Lyginant su 2011 m. - 0,9 proc. Vidutiniškai 1 

rajono bibliotekai teko 1298 gyventojai. 

 

      3.  BIBLIOTEKOS FONDAS, JO KOMPLEKTAVIMAS IR TVARKYMAS 
 

Fondo būklė.  2012 metų gruodžio mėn.31d. viešosios bibliotekos ir jos filialų fondą (SVB) 

sudaro 300719 fiz.vnt. ir 33674 pavadinimai dokumentų. 

        Viešosios bibliotekos ( skaitytojų aptarnavimo sk. ir vaikų lit.sk.) dokumentų fondą 2012 m. 

pabaigoje sudaro 50562 fiz.vnt.dokumentų. Tai 42678 fiz.vnt. (84,4%) knygų, 142 laikraščių 



4 
 

komplektai (0,28%), 5918 fiz. vnt. žurnalų (11,7%), 133 fiz. vnt. (0,2%) garsinių, regimųjų, 

vaizdinių ir kt. skaitmeninių dokumentų, 25 fiz. vnt. natų (0,04%), 2 fiz. vnt. kartografinių (0,003%) 

ir 1664 fiz. vnt. tęstinių leidinių (3,2%). 

        Lyginant su 2011m. dokumentų fondas Viešojoje bibliotekoje padidėjo 246 fiz. vnt. 

dokumentų. 

 

                  Dokumentų fondo judėjimas 2012 metais ( t.sk.periodiniai leidiniai) 

Eil. Nr. Bibliotekos 

pavadinimas 

Buvo 

fiz.vnt 

2011/01/01 

Gauta 

2012 m. 

Nurašyta 

2012 m. 

Yra 

2012/12/31 

Fondo 

prieaugis 

(+,-) 

1. Viešoji 

biblioteka 

50316 2388 2142 50562 +246 

 

       Grožinės literatūros fondą Viešojoje bibliotekoje sudaro 24504 fiz. vnt, arba 48,5% (2011m.- 

24298 fiz. vnt., 48,3%). Lyginant su praėjusiais metais grožinės literatūros fondas padidėjo 206 fiz. 

vnt. 

        Šakinės literatūros  Viešojoje bibliotekoje sukaupta 26058 fiz. vnt., 51,5% viso dokumentų 

fondo. (2011m.- 26018 fiz. vnt., 51,7%). 2012m. šakinės literatūros fondas padidėjo 40 fiz. vnt. 

        Dokumentų fondas pagal kalbas  
Viešojoje bibliotekoje dokumentų fondą sudaro: 47534 fiz. vnt. lietuvių kalba arba 94,1% viso 

fondo ( 2011m. - 47265 fiz. vnt, 93,9%), padidėjo fondas 269 fiz. vnt., 1141 fiz. vnt. rusų kalba, 

2,2% (2011m. 1188 fiz. vnt., 2,3%), fondas sumažėjo 47 fiz. vnt., sudaro 1887 fiz. vnt. kitos kalbos, 

3,7% (2011m.- 1863 fiz. vnt., 3,7%), fondas padidėjo 24 fiz. vnt. 

 

Fondo sudėtis 2012-12-31 pagal mokslo šakas ir kalbas ( t. sk. periodiniai leidiniai) 

Eil 

Nr. 

Bibliotekos 

pavadinimas 

Fondo 

dydis 

2012/ 

12/31 

    Pagal mokslo šakas                       Pagal kalbas 

    Šakinė    Grožinė  

 

 Lietuvių      Rusų       Kitos 

Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % 

1. Viešoji 

biblioteka 

50562 26058 51,5 24504 48,5 47534 94,1 1141 2,2 1887 3,7 

 

        Periodinių leidinių Viešojoje bibliotekoje sukaupta 6060 fiz. vnt., 11,9 % ( 2011m. - 6261 fiz. 

vnt., 12,4 %) periodinių leidinių. Laikraščių komplektų -142, arba 0,2% viso fondo (2011m. 153 

laikr. kompl., 0,3%) ir 5918 fiz. vnt. žurnalų, 11,7% (2011m. - 6108 fiz. vnt., 12,1%). Lyginant su 

praėjusiais metais viešosios bibliotekos fondai sumažėjo 190 fiz. vnt. žurnalų ir 11 komplektų 

laikraščių. 

 

Dokumentų fonduose yra periodinių leidinių 2012-12-31  

Eil. Nr. Bibliotekos 

pavadinimas 

Fondo 

dydis 

2012/12/31 

Iš viso 

periodinių leidinių 
Laikraščių Žurnalų 

kompl., 

fiz.vnt. 

% Kompl. % Fiz.vnt. % 

1 Viešoji 

biblioteka 

50562 6060 11,9 142 0,2 5918 11,7 

 

 

 



5 
 

Aprūpinimas dokumentais. 

Vienam rajono gyventojui tenka dokumentų: 

– 4,3 fiz.vnt. (2011m. -3,9 fiz.vnt). 

1 gyventojui tenka naujai gautų dokumentų: 

– 0,2 dokumento ( 2011m.- 0,1). 

1 vartotojui tenka dokumentų: 

– 22,1 dokumentų ( 2011 m.- 22,4 ). 

1 vartotojui tenka naujai gautų dokumentų: 

– 1,0 fiz.vnt. (2011 m. -0,8 ). 

 

Dokumentų /knygų fondo kiekis, tenkantis vienam 2012 metų vartotojui 
Eil. 

Nr. 
Bibliotekos 

pavadinimas 

Dokumentų 

fondas 

2012/12/31 

Knygų 

fondas 

2012/12/31 

Vartotojai 

2012m. 

Dokumentų/ 

vartotojui 

Knygų/ 

vartotojui 

1 Viešoji 

biblioteka 

50562 42678 2286 22,1 18,6 

 

Dokumentų įsigijimas SVB 2012 metais pagal mokslo šakas ir kalbas 

 

Eil. 

Nr. 

Bibliotekos 

pavadinimas 

Iš viso 

įsigyta 

2012m. 

      Pagal mokslo šakas                      Pagal kalbas 

     Šakinė    Grožinė    Lietuvių      Rusų      Kitos 

Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % 

1 Viešoji 

biblioteka 

2388 1344 56,2 1044 43,8 2326 97,4 18 0,7 44 1,9 

 

Grožinės literatūros Viešojoje bibliotekoje gauta daugiau -285 fiz.vnt. 

Šakinės literatūros Viešojoje bibliotekoje įsigyta 127 fiz.vnt. daugiau 

 

         Viešojoje bibliotekoje gauta 678 periodiniai leidiniai, tame skaičiuje 660 fiz.vnt. žurnalų ir 18 

komplektų laikraščių.  

Naujai gautų dokumentų procentas dokumentų fonde: 

         Viešojoje bibliotekoje: 4,7 % (2011 m. 3,9%). 

 

Lėšos tenkančios vienam gyventojui dokumentams įsigyti: 

        2011 m. 1,26 Lt.). 

        ministerijos: 2,23 Lt. (2011 m. 1,01 Lt.). 

        ajono savivaldybės: 0,16 Lt. (2011 m. 0,13 Lt.). 

        2011 m. 0,10 Lt.). 

1.10. Lėšos dokumentų įsigijimui. 

         2012 m. dokumentų komplektavimui iš LR Kultūros ministerijos gauta 92.700,00 Lt. 

         Įsigyta 4131 fiz. vnt., 989 pavadinimų dokumentų (2011m. 46.232,00 Lt.). Lyginant su 

praėjusiais metais, lėšų dokumentų įsigijimui gauta daugiau - 46.468,00 Lt.  

         Iš Kultūros ministerijos valstybės biudžeto lėšomis remiamų leidinių, gauta 514 fiz. vnt., kurie 

įkainota 10.008,64 Lt. 

          Iš vartotojų vietoje prarastų dokumentų, gauta 158 fiz. vnt. už 1.121,33 Lt. 

          Projekto “Bibliotekos pažangai” gauta 27 fiz. vnt. dokumentų už 921,78 Lt. 

          Įvairių šaltinių parama, dovanos - 442 fiz. vnt., įkainota – 7.542,32 Lt. 

          Iš viso 2012m. įsigyta 5272 fiz. vnt. dokumentų už 112.294,07 Lt. (be periodinių leidinių), t. 

sk. LR kultūros ministerijos lėšos skirtos dokumentų komplektavimui, įkainoti dovanojami 

dokumentai, vartotojų vietoje prarastų ir kt. 



6 
 

        Periodinių leidinių įsigyta iš viso - 4965 fiz. vnt., tame skaičiuje pirkti iš savivaldybės biudžeto 

skirtų lėšų, gauta parama iš Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondo, Kultūros ministerijos ir kt. 

        Iš rajono savivaldybės biudžeto gauta 6.894,00 Lt. periodinių leidinių prenumeratai (2011m.- 

6172,54 Lt.), tai 721,46 Lt. daugiau. 

        Premjero A.Butkevičiaus labdaros ir paramos fondas skyrė 1.620,00 Lt. periodinių leidinių 

prenumeratai. 

1.11. Dokumentų nurašymas. 

        2012m. SVB nurašyta 24217 fiz. vnt., 417 pavadinimų dokumentų, t. sk. 7070 periodinių 

leidinių, nurašymas sudaro 8,0 % viso fondo (2011m. - 17252 fiz. vnt. 5,4%, t. sk. 7891 periodiniai 

leid.). Lyginant su praėjusiais metais, viešojoje bibliotekoje nurašyta mažiau 236 fiz. vnt.  
 

Dokumentų nurašymas pagal mokslo šakas ir kalbas 
Eil. 

Nr. 

Bibliotekos 

pavadinimas 

Nurašyta 

2012m. 
         Pagal mokslo šakas                                      Pagal kalbas 

     Šakinė    Grožinė   Lietuvių      Rusų      Kitos 
Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % Fiz.vnt % 

1 Viešoji 

biblioteka 

2142 1304 60,9 838 39,1 2057 96,0 65 3,0 20 1,0 

 

Dokumentų nurašymas 2012m. pagal dokumentų rūšis ir nurašymo priežastis 

Eil. 

Nr. 

Bibliotekos 

pavadinimas 

    Dokumentų rūšis                                 Dokumentų nurašymo priežastys 

       Periodika  Knygos Susidėvėję, 

vartotojų 

sugadinti 

Negrąžinti 

vartotojų 
Negrąžinti 

vartotojų 
Perduota 

mainų 

fondui 

Kitos 

priežastys 

Fiz. 

vnt. 
% Fiz. 

vnt. 
% Fiz. 

vnt. 
% Fiz. 

vnt. 
% Fiz. 

vnt. 
% Fiz. 

vnt. 
% Fiz. 

vnt. 
% 

1 Viešoji 

biblioteka 

879 41,0 1263  58,

9 
1221 57,0 22 1,0 879 41,

0 
20 1,0 0 0 

 

Fondo panaudojimas. 

        Lyginant su praėjusiais metais fondų apyvartos ir panaudojimo rodikliai beveik nekinta: 

        - 0,8 (2011m.- 0,8). 

Grožinės literatūros fondo panaudojimo koeficientas : 

        – 1,3 (2011m.- 1,3). 

Šakinės literatūros fondo panaudojmo koeficientas: 

        - 0,7 ( 2011m.- 0,6). 

 

Dokumentų fondo panaudojimas 2012m. 

Eil. Nr. Bibliotekos 

pavadinimas 

Fondo apyvarta Fondo panaudojimo koeficientas 
      Grožinė lit.          Šakinė lit 

1 Viešoji biblioteka            0,8              1,3                0,7 

 

Mainų fondas. 

         2012 m. pabaigoje mainų foną sudaro 50533 fiz. vnt. dokumentų (2011 m. -53543 fiz. vnt). 

         Lyginant su praėjusiais metais fondas sumažėjo 3010 fiz. vnt. dokumentų.1607 fiz. vnt. buvo 

nurašyta nusidėvėjusių, 1423 fiz. vnt. praradusių aktualumą ir 1025 fiz. vnt. perduota kt. 

bibliotekoms. 

 

 

 

 

 



7 
 

Mainų fondo sudėtis pagal mokslo šakas ir kalbas 
Dokumentų 

fondas 

2012/12/31 

                   Pagal mokslo šakas                                    Pagal kalbas 

Šakinė Grožinė      Lietuvių         Rusų         Kitos     
Fiz.vnt. % Fiz.vnt. % Fiz.vnt. % Fiz.vnt. % Fiz.vnt. % 

50533 9725 19,2 40808 80,8 41684 82,5 7708 15,3 1141 2,2 

                                  
 

                             4. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS 
 

Vartotojų telkimas. Vilkaviškio rajone 2012 m. gyveno 41546 gyventojai. 

         Per metus sumažėjo 3813 gyventojų. 

         Vilkaviškio rajono bibliotekose sutelkta 21,6 proc. gyventojų. Lyginant su 2011 m., vartotojų 

sutelkimo rodiklis rajono bibliotekose padidėjo 1,4 proc. 

         Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje skaito 19,4 proc. 

Vartotojų skaičius. 

         Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje ir filialuose sutelkta 9010 vartotojų, t.y. 

174 vartotojų mažiau, negu 2011 metais. 

 

Vartotojų sutelkimo rodikliai 

                                    Viešojoje bibliotekoje 

Vart. Proc. 

2011 2243 17,5 

2012 2286 19,4 

Pokytis +43 +1,9 

 

Vartotojų sudėtis.  

          Didžiausią vartotojų dalį ataskaitiniais metais sudarė vartotojai vaikai. Jų sutelkta 34,7%, 

dirbančiųjų – 21,2%, moksleivių ir studentų - 16,2 %, kitų (t.y., namų šeimininkių, bedarbių ir kt.) -

16,1 % ir 11,8 % - vyresnio a. gyventojų (senjorų).  

         Beveik pusę vartotojų vaikų sudaro kaimo vietovių gyventojai. Čia jų sutelkimo proc. 

didžiausias - net 37,6 %. Vyresniųjų moksleivių ir studentų daugiausia sutelkta viešosios 

bibliotekos vaikų literatūros ir skaitytojų aptarnavimo skyriuose - 30,0 %. 

 

  Vartotojų sudėtis 
 Iš 

viso 

Vaikai iki 

14 m. 

Moksleiviai 

ir studentai 

Dirbantieji Vyresnio a. 

vartotojai 

(senjorai) 

Kiti 

 Vart. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. Vart. Proc. 

VB 2286 755 33,0 525 30,0 535 23,4 186 8,1 285 12,5 

 

Apsilankymai. 
 VB vartotojai apsilankė 35553 kartus; 

                     Apsilankymų skaičius                                     VB 

2011 40498 

2012 35553 

Pokytis -4945 

 

 



8 
 

Lankomumas.  

          Bibliotekose sumažėjo bendras lankomumo rodiklis. 2012m. bendras lankomumo rodiklis – 

15,8 (2011 m.-16,2). Visoje sistemoje lankomumas sumažėjo-0,4, daugiausia jis sumažėjo VB -2,6  

 

Lankomumas Vilkaviškio VB 
 Viešojoje bibliotekoje 

2011 18,1 

2012 15,5 

Pokytis -2,6 

Dokumentų išduotis. Iš viso išduota 2012m.: 

        – 40612 fiz.vnt. dokumentų; 

Lyginant su 2011 m. duomenimis, išduota mažiau dokumentų: 

        –padidėjo 133 fiz.vnt. dokumentų; 

 

                                             DOKUMENTŲ IŠDUOTIS (FIZ. VNT.) 

                                Į NAMUS                              VIETOJE 

VB 30902 VB 9710 

 

 

                     DOKUMENTŲ IŠDUOTIS (FIZ. VNT.) PAGAL DOKUMENTŲ RŪŠĮ 

 Grožinė literatūra Šakinė literatūra Periodiniai leidiniai 

Fiz. vnt. Proc. Fiz. vnt. Proc. Fiz. vnt. Proc. 

Viešoji 

biblioteka 

25812 63,6 6459 15,9 8341 20,5 

 

          Ribotos lėšos neleido užsakyti net minimalaus skaitomiausių laikraščių ir žurnalų kiekio. 

Tačiau 2012 metais Vilkaviškio SVB gavo Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondo 

užprenumeruotus 37 kultūros žurnalus ir 9 savaitraščius. Jie dalinti viešajai bibliotekai ir filialams. 

Vartotojai skaitė žurnalus „Mokslas ir gyvenimas“, “Literatūra ir menas“, „Gimtasis žodis“, 

“Žvirblių takas“, „Bitutė“, “Laimiukas“, laikraščius- „XXI amžius“, „Atgimimas“,, , „ Šiaurės 

Atėnai“, “Voruta“ ir kitus periodinius leidinius. Jau daugelį metų Vilkaviškio viešąją biblioteką 

remia Lietuvos respublikos premjero A.Butkevičiaus paramos ir labdaros fondas. Iš šio fondo 

skiriamų lėšų užsakomas rajoninis „Santakos“ laikraštis 27 kaimo filialams. UAB „Lietuvos rytas“            

Vilkaviškio SVB dovanojo 7 laikraščio „Lietuvos rytas“ komplektus. Jie paskirstomi Vilkaviškio 

viešajai bibliotekai, Kybartų m., arčiausiai Vilkaviškio esantiems kaimo filialams. 

Skaitomumas: 

        –17,8; 

        Lyginant su 2011 m., skaitomumas VB –sumažėjo (-0,2), 

Neįgaliųjų ir pagyvenusių žmonių aptarnavimas.  

        2012 m. bibliotekose skaitė 1064 pagyvenusių vartotojų. (Jie sudarė 11,8 proc. visų vartotojų).   

Iš jų: 

        186 pagyvenę vartotojai ( 8,1 proc.visų VB vartotojų); 

        Vilkaviškio SVB skaitė 233 įvairią negalią turintys žmonės, kuriems reikalingas dėmesys ir 

pagalba (Jie sudarė 2,6 proc. visų vartotojų). Iš jų: 

        - 18 neįgalių vartotojų (0,8 proc. VB vartotojų ); 

        Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje neįgaliųjų aptarnavimui nesudarytos 

sąlygos. Nors naujai perkloti šaligatviai, sutvarkytas privažiavimas prie bibliotekos, tačiau 

pagrindinė problema – patekimas į bibliotekos patalpas. Nėra panduso, kuriuo galėtų užvažiuoti 

neįgalaus skaitytojo vežimėlis, biblioteka yra miesto pakraštyje. Daugelyje miestelių bei kaimų 



9 
 

bibliotekų patalpos taip pat nepritaikytos neįgaliųjų bei pagyvenusių vartotojų poreikiams. Knygos 

jiems nešamos į namus, leidinius neša artimieji, bibliotekininkės, knygnešiai. 

Vartotojų orientavimas ir mokymas.  

         Bibliotekose vyko ekskursijos, buvo apmokomi vartotojai. Bibliotekų darbuotojos stengiasi 

suteikti skaitytojams įvairią pagalbą. Ypatingas dėmesys skiriamas naujiems vartotojams. Naujai 

užsiregistravę vartotojai supažindinami su naudojimosi biblioteka taisyklėmis, paieškos 

galimybėmis, atvirų fondų išdėstymu, bibliotekos teikiamomis paslaugomis. 

TBA paslaugos. 

          Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje galima pasinaudoti tarpbibliotekinio abonemento 

paslaugomis ir užsisakyti rajono bibliotekose neturimą leidinį iš kitų Lietuvos bibliotekų. Išsiųstų 

užsakymų -  8, gauta dokumentų – 8, iš jų originalų – 6, kopijų - 2.  

           Lyginant su praeitais metais – TBA užsakymų skaičius sumažėjo 2 užsakymais. 

           2012 m. Vilkaviškio Viešojoje bibliotekoje buvo 2 ekskursijos.  Vaikų literatūros skyriuje 

lankėsi Paežerių pagrindinės mokyklos pradinių klasių mokiniai. Jie buvo supažindinti su Vaikų 

literatūros skyriaus veikla, knygelėmis, jiems papasakota, kaip naudotis biblioteka, kaip elgtis su 

knygelėmis. Bibliotekose vis dar populiarios edukacinės, bibliografinės pamokos moksleiviams. 

Bibliografinio ir informacinio skyriaus darbuotojos organizavo 3 bibliografines pamokas 

Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos moksleiviams. 

            Baigiantis projekto „Bibliotekos pažangai“ veiklai, šie metai buvo paskutiniai, kai gyventojų 

mokymai rengiami pagal įsipareigojimą projektui, tačiau projekto idėjas numatoma tęsti 

nepriklausomai nuo projekto tęstinumo.  

Vilkaviškio SVB - 27 bibliotekos, kuriose įrengta ar modernizuota vieša interneto prieiga, 

bibliotekininkai konsultuoja ir moko lankytojus kompiuterinio raštingumo, interneto išteklių, 

elektroninių paslaugų naudojimo klausimais. 

            Vilkaviškio viešosios bibliotekos bibliografijos ir informacijos skyriuje jau treti metai 

vyksta gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindai bei interneto ištekliai“ mokymai grupėse,  

individualūs mokymai ir lankytojų konsultacijos. Šių mokymų metu buvo ugdomi vartotojų 

gebėjimai naudotis informacinių technologijų galimybėmis informacijos paieškai ir bendravimui, 

gyventojai supažindinami su kompiuterio sandara, programine įranga, tekstų rengimo programa, 

mokomi dirbti su rinkmenomis, naudotis interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Naudojamos šiems 

mokymams skirtos mokomosios knygos bei mokomieji filmukai. 

           2012 metais bibliotekoje vyko projekto „Bibliotekos pažangai“ akcijos – tiesioginės 

transliacijos įvairiomis temomis, kuriose dalyvavo 82 lankytojai. 

Vartotojų orientavimas ir mokymas naudotis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, 

kompiuterine įranga SVB vyko 365 valandas. Iš jų: 

        viešojoje bibliotekoje – 106; 

 

Prieiga ir sąlygos. Darbo valandos. Darbo dienos.  

         Bibliotekos dirbo derindamos savo darbo valandas prie gyventojų poreikių. Viešoji biblioteka 

vartotojus aptarnavo pirmadieniais – penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., šeštadieniais - nuo 10 val. 

iki 16 val. Nedarbo diena – sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo valandos: 9.00 val.– 

18.00 val, šeštadienį: 10.00 val. – 16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. Paskutinė mėnesio 

darbo diena VB – tvarkos diena. 

 

                                                      

 

 

 

 

 



10 
 

                                                      5. DARBAS SU VAIKAIS 

 

Vartotojų vaikų sutelkimas.  

         Vilkaviškio rajone 2012 metais gyveno 6670 vaikai (iki 14 metų). 

         Viešosios bibliotekos ir filialų paslaugomis naudojosi 3124 vartotojai vaikai.  

         Tai sudaro 39,9 % visų Vilkaviškio rajone gyvenančių vaikų ( iki 14 metų). 

         Iš jų: 

         755 vartotojai vaikai. 

2011 m. - 721 vartotojas vaikas. Viešosios bibliotekos vaikų literatūros skyriuje padidėjo 34 

vartotojai; 

Vartotojų vaikų aptarnavimas. 

        2012 m. Vaikai viešojoje bibliotekoje apsilankė 8953 kartus, 2011 m.  – 7839 ( +1114); 

Vartotojų vaikų lankomumas: 

         - 11,8; 

2012 metais VB vaikams išduota 7950 fiz. vnt. dokumentų, 2011m.- 7396 fiz. vnt.(+554); 

Vartotojų vaikų skaitomumas: 

         -10,5; 

 

 

 

                   DOKUMENTŲ IŠDUOTIS (FIZ. VNT.) VARTOTOJAMS VAIKAMS 

                               Į namus                                 Vietoje 

VB 6758 VB 1192 

 

 

DOKUMENTŲ IŠDUOTIS (FIZ. VNT.) VARTOTOJAMS VAIKAMS PAGAL                      

DOKUMENTŲ RŪŠĮ 

 IŠ VISO GROŽINĖ 

LITERATŪRA 

ŠAKINĖ 

LITERATŪRA 

PERIODINIAI 

LEIDINIAI 

Fiz. vnt. Proc. Fiz. vnt. Proc. Fiz. vnt. Proc. 

VB 7950 6852 86,2 991 12,5 107 1,3 

 

Renginiai vaikams.  

 

        Per metus VB vaikų literatūros skyrius suorganizavo 61 renginį, iš jų: 

        13 kompleksinių, 4 žodiniai ir 44 vaizdiniai. 

        Renginiuose vaikams buvo minimos Lietuvos valstybinės šventės, tarptautinė vaikų knygos 

diena, tarptautinė vaikų gynimo diena, Motinos diena, prisiminta rašytojų, kitų žymių veikėjų 

jubiliejai. Vaikai į bibliotekas ėjo ne tik skaityti, bet ir pabendrauti, piešti, žaisti, kurti, aptarti 

perskaitytas knygas. Bibliotekose vyko renginiai, supažindinantys jaunuosius vartotojus su poetų ir 

rašytojų kūryba, lavinantys vaikų sugebėjimus, plečiantys jų akiratį. Jiems organizuojamos šventės, 

viktorinos, literatūros ir teminės popietės, žaidimai, rengiamos parodos – pristatymai. Norint 

paskatinti vaikus daugiau skaityti, pravedami knygų aptarimai, rengiamos piešinių parodos apie 

perskaitytų knygų herojus. Rengiami ir bendri renginiai, kuriuose dalyvauja vaikai ir suaugusieji.        

Renginiai bibliotekose yra tarsi bibliotekos paslaugų reklama, ryšių su visuomene plėtra ir 

bibliotekos prestižo didinimas. 

        Renkame vaikų Metų knygą. Vilkaviškio viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius jau 

ketvirti metai dalyvauja akcijoje „Metų knygos rinkimai“. 

 

 



11 
 

SAUSIS 

 

Sausio 18 d. Vilkaviškio vaikų lopšelio-darželio „Pasaka“ ugdytiniams vedėme literatūros 

valandėlę „Renkame vaikų Metų knygą“. Supažindinome su vaikų Metų knygomis ir jų autoriais, 

trumpai papasakojome knygų turinį ir apie autorius, rodėme išleistas gražiausias bei nominuotas 

knygeles. Vaikai vartė knygas ir klausėsi ištraukų įrašų, kurios buvo skaitomos per LRT laidą 

„Vakaro pasaka“. Renginio pabaigoje vaikai savo nuomonę apie labiausiai patikusią knygą pareiškė 

balsavimui paruoštame lape, kuriame buvo visų trijų knygų nuotraukos ir pavadinimai.        

Organizuotame balsavime dalyvavo Vilkaviškio vaikų lopšelio-darželio „Pasaka“ penkiamečių 

grupės: „Nykštukai“, „Ežiukai“ ir priešmokyklinio ugdymo grupė „Pelėdžiukai“. Kiekvieno vaiko 

balsą pažymėjome Metų knygos rinkimų interneto svetainėje ir pranešėme apie organizuoto 

balsavimo rezultatus. 

 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio “Pasaka” auklėtiniai. 

 

VASARIS 

 

Vasario 8 d. išsirinkti įdomiausią Metų knygą atvyko Vilkaviškio pagrindinės mokyklos 

mokiniai. Netrukus paaiškėjo, kad paaugliai stropiai pasiruošę geriausios knygos rinkimams. 

Namuose perskaitę trijų autorių renkamas knygas pristatė klasės draugams bei nupiešė labiausiai 

patikusios knygos herojų. Aktyviausi piešėjai: Gerda Lazoraitytė, Domantas Bieliauskas, Donata 

Piliulytė, Gintarė Janulaitytė ir Aistė Čirvinskaitė - nuolatinė skaitytoja, kuri mokosi Salomėjos 

Nėries pagrindinėje mokykloje. Mokiniai pristatė perskaitytas knygas ir rekomendavo savo 

draugams. Kiekvienas pasakė motyvus, kodėl jiems ši knyga patiko. Aštuntokė Donata Piliulytė 

susidomėjo Gintarės Adomaitytės išleista jau keturiolikta knyga „Paklydusi pasaka“. Leidinys 

sužavėjo gražiais gamtos, meilės aprašymais. Tačiau, kūrinį reikėtų perskaityti ne vieną kartą, 

kadangi sunkiai suprantamas turinys. Septintos klasės mokiniui patiko pasakojimas apie šeimą iš 

Akvilinos Cicėnaitės knygos „Mano tėtis ir kiti nesusipratimai“. Klasės draugė pasakojo, kad jai 

įdomiausia Gendručio Morkūno knyga „Iš Nuomšiko gyvenimo“. Tai tikroviška, sielą suvirpinanti 

knyga. Ypač ryški rašytojo išmonė. Aptarę visas renkamas Metų knygas mokiniai atsakinėjo į 



12 
 

bibliotekininkės pateiktus klausimus: “Kas yra pagrindinis herojus iš knygos „ Paklydusi pasaka“?; 

Ko galima pasimokyti iš knygos „Mano tėtis ir kiti nesusipratimai“?; Kaip jūs suprantate Gendručio 

Morkūno pasakymą: “Sunkiausia būti vaiku“? “ir kitus klausimus. Renginio kulminaciją vainikavo 

balsavimas už labiausiai patikusią Metų knygą. Palinkę prie kompiuterių, paaugliai savo 

apsisprendimą pareiškė pažymėdami Gintarės Adomaitytės knygą „Paklydusi pasaka“. 

 
Vilkaviškio pagrindinės mokyklos mokiniai su mokytoja Vilma Anelauskiene (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

Vasario 10 d. Vilkaviškio vaikų lopšelyje – darželyje ,,Buratinas ‘‘ankstyvą rytą 

įvykusiuose vaikų Metų knygos rinkimuose dalyvavo įvairių grupių vaikučiai. Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos Marija Žilienė ir Irena Šapokienė trumpai 

supažindino su renkamų knygų trejetuku ir jų autoriais. Vaikai klausėsi K. Kasparavičiaus ,,Mažoji 

žiema‘‘ ir Vytauto V. Landsbergio ,,Stebuklingas Dominyko brangakmenis‘‘ skaitomų knygų įrašų 

fragmentų ir bibliotekininkės Irenos Šapokienės raiškaus žodžio iš V. Palčinskaitės knygutės 

,,Muzika troliui‘‘. Po to net užmerkę akeles darželinukai klausėsi Edvardo Grygo pjesės 

fortepijonui ,,Vieną sykį“. 

 Darželio auklėtiniai, susipažinę su visomis renkamomis knygutėmis, savo nuomonę pareiškė 

balsavimo lapeliuose, kuriuose reikėjo pažymėti labiausiai patikusią. Vaikučiams tai buvo nelengva 

užduotis, nes reikėjo išrinkti vieną, o kai kuriems patiko visos. Visgi daugiausia balsų surinko V. V. 

Landsbergio ,,Stebuklingas Dominyko brangakmenis“, antroje liko V. Palčinskaitės ,,Muzika 

troliui‘, trečioje - K. Kasparavičiaus ,,Mažoji žiema“. Vaikų balsus išsiuntėme organizatoriams.  Po 

atsakingo ir svarbaus darbo – balsavimo,  vaikai šoko ir žaidė įvairius žaidimus. 

 



13 
 

 

 

 
Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio “Buratinas” auklėtiniai 

 

 

Vasario 22 d. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje vyravo Užgavėnių nuotaikos.  Dar kartą 

,,pagrūmoti‘‘ niekaip nepasibaigiančiai žiemai į biblioteką susirinko Vilkaviškio vaikų lopšelio - 

darželio ,,Pasaka‘‘ ugdytiniai, kiti bibliotekos lankytojai. 

 Visus susirinkusius pirmiausia pakvietėme pasižiūrėti trumpų filmukų apie Užgavėnių 

šventimą  Žemaitijoje (Plateliuose) ir Suvalkijoje (Gražiškiuose), skaidrių pagalba supažindinome  

su pagrindiniais Užgavėnių personažais ir pagilinome jau turėtas žinias, pasidalinome įspūdžiais iš 

anksčiau švęstų Užgavėnių.    

 Sulaukėme ir ,,netikėtų“ svečių. Dar neįpusėjus renginiui, nešini įspūdinga  ,,dama“ – More, 

mus aplankė Lašininis su Kanapiniu. Kanapinis iškart perėmė ,,vairą į rankas‘‘- prasidėjo jo 

valdymo laikotarpis - Gavėnia.     

  Nuolat besiginčydamas su  Lašininiu, dalindamas vaikams įvairius prizus,  vaišindamas 

blynais ir  kartu  žaisdamas  Užgavėnių žaidimus,  Kanapinis sukėlė  vaikams daug emocijų.  

  Renginio metu buvo pristatyta kaukių paroda „Užgavėnių personažai“, kurias kartu su 

vadove Audrone Gurinskiene gamino Vilkaviškio VJC būrelių ugdytiniai.  

 



14 
 

 

Vaikučius aplankė Užgavėnių personažai Lašininis ir Kanapinis (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

KOVAS  

 

 Kovo 20 d. minima pasaulinė Žemės diena - astronominis pavasaris. Šiemet sukanka 20 

metų, kai Žemės diena minima ir Lietuvoje.  

Nepamiršo šios dienos ir Vilkaviškio Vaikų literatūros skyrius, kovo 21 d. sukvietęs 

Vilkaviškio pradinės mokyklos ketvirtokus į viktoriną ,,Ar esi gyvūnų draugas?‘‘. 

 Viktorinoje varžėsi septynios komandos po penkis dalyvius iš kiekvienos klasės. Kiekviena 

iš jų turėjo atlikti po septynias užduotis – atspėti, apie kokį gyvūną kalbama, išvardinti tam tikros 

rūšies gyvūnus, įminti mįsles ir minkles, pasirinkti teisingiausią variantą iš kelių, atsakyti į  kitus 

klausimus.  Daugelį užduočių vaikams pavyko įveikti. Vaikų atsakymai buvo vertinam balais, kurių 

didžiausią skaičių surinko 4 e klasė  (mokytoja  R. Jakimavičienė).  

         Žemė - vienintelė planeta visatoje, kurioje tiek daug įvairių rūšių augalijos ir gyvūnijos. Ji 

labai graži, jos turtai milžiniški, tačiau ne beribiai.  Tik nuo mūsų pačių priklauso, ar ji tokia graži 

išliks ir ateityje. Padėti jai turime ir galime visi, tačiau tam reikalingos žinios. Kuo daugiau 

žinosime apie jos augaliją ir gyvūniją, tuo labiau jai galėsime padėti. Tikimės, kad viktorinos 

dalyviai ne tik pasitikrino savo žinias, bet ir apie tai susimąstė. 



15 
 

 
Viktorinos „Ar esi gyvūnų draugas?“ dalyviai   (R.Šūmakario nuotr.) 

 

          Kovo 30 d. Vilkaviškio viešoji biblioteka į Vilkaviškio kultūros centrą pakvietė 

vaikučius į vaikiškos knygos šventę „Skaitau – vadinas, gyvenu“. Šią šventę Vilkaviškio viešoji 

biblioteka rengia jau penktus metus, paminėdama žymaus danų rašytojo Hanso Kristijano 

Anderseno gimimo dieną, pavadintą Tarptautine vaikų knygos diena. Vaikiškos knygos šventė – 

dovana visiems miesto ir rajono vaikams, kurių dauguma yra mūsų bibliotekos skaitytojai. 

Vilkaviškio „Aušros“ gimnazijos 1 d klasės gimnazistė Gintarė Liaudinskaitė perskaitė 2012 metų 

Tarptautinės vaikų knygos dienos (teksto autorius Francisco Hinojosa (Franciskas Inochosa) 

kreipimąsi „Kitą kartą, seniai seniai, pasaulyje buvo sekama pasaka“. Labai džiaugiamės, kad 

šiemet į vaikiškos knygos šventę atvyko vaikų rašytoja Vakarė Aleksandravičiūtė, kuri pristatė savo 

knygelę ekologine tema „Gugeliukai“. Rašytoją į šventę atlydėjo leidyklos „Kronta“ atstovai, kurie 

suruošė puikią knygų mugę. Šventės metu, rodydama skaidres, autorė pasakojo apie pagrindinius 

knygos personažus Gugeliukus: drąsųjį Nuką, kuris iškeliavo pas Girių Karalių teisybės ieškoti, 

Nuko mamą Eglę, kuri su kitomis gugelių moterimis plauna akmenis, Nuko tėtį Stuobrį, kiaurą 

dieną renkantį butelius, kurių miške niekaip nemažėja. Renginio metu susirinkusieji peržiūrėjo 

Vakarės Aleksandravičiūtės sukurtą animacinį filmuką „Gugeliukai“, jį galima rasti 

www.gugeliukai.lt Renginio dalyviai labai susidomėję išklausė pasakojimą apie Gugeliukus ir 

autorę apipylė klausimais. Visi nekantravo sužinoti, kaip kilo mintis parašyti šią knygelę? Autorė 

papasakojo, kad miške turėjo sūpynes iš virvelių, ant kurių buvo pririšti varpeliai, kai supdavosi, 

varpeliai skambėdavo, autorė čia ateidavo pailsėti, pabūti gamtoje ir vieną kartą, atėjus į savo 

mylimą vietelę, ji rado didžiausią krūvą šiukšlių.   Rašytoja sėdėjo sūpynėse labai supykusi ir verkė, 

mąstydama, kodėl taip yra? Tada sušnarėjo lapai ir išlindo paslaptingieji Gugeliukai, kurie taip pat 

skundėsi, kad nėra miške teisybės. Tada ir kilo mintis parašyti knygelę „Gugeliukai“. Kai baigėsi 

klausimų lavina, buvo apdovanojami aktyviausi  Vaikų literatūros skyriaus skaitytojai, kurie per 

2011 metus perskaitė daugiausia knygų. Vakarė Aleksandravičiūtė bibliotekos vardu geriausiems 

skaitytojams įteikė padėkos raštus, į kuriuos įrašė savo palinkėjimus.  

 

http://www.gugeliukai.lt/


16 
 

 
Rašytoja Vakarė Aleksandravičiūtė pristato savo knygelę „Gugeliukai“. (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

 
Rašytoja su „Gugeliukų“ iliustracijų autoriais – Vilkaviškio pradinės mokyklos  2 c klasės mokiniais 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

 



17 
 

BALANDIS 

 

        Balandžio 24 dieną  renginyje dalyvavo Vilkaviškio pagrindinės mokyklos 8 ir 9 klasių 

mokiniai, viešosios bibliotekos lankytojai.  Vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė  

supažindino su Nacionalinės bibliotekų savaitės programa “Biblioteka: spausk Patinka!“. Pažymėjo 

svarbiausią šios savaitės idėją, kad bibliotekos - bendruomenes telkianti ir vienijanti erdvė, 

akcentavo  numatomus renginius rajono ir viešojoje bibliotekose. Kvietė visus apsilankyti ir tapti 

bibliotekos draugais.  

        2012-ieji paskelbti Maironio metais, švenčiame 150 –ąją  iškilaus klasiko gimimo sukaktį bei 

minime 80-ąsias mirimo metines. Šioms jubiliejinėms datoms atminti  buvo prisiminta  Maironio  

kūryba.  Vilkaviškio pagrindinės mokyklos skaitovai išraiškingai deklamavo jo kūrybos eiles. 

Įtaigiai perteikti gražiausi poeto, kunigo, visuomenininko įstabiausi eilėraščiai apie Lietuvos meilę, 

šlovingą jos praeitį, tėviškės gamtos grožį, apie taurius ir kilnius jausmus gimtam kraštui.  

        12- osios Nacionalinės bibliotekų  savaitės  popietėje Vaikų literatūros skyriaus bibliotekininkė 

Irena  Šapokienė papasakojo apie biblioteką jos istoriją,  teikiamas paslaugas. Mokiniams parodytos 

skaidrės  ir apžvelgta apie kai kurias žymiausias pasaulio ir Lietuvos bibliotekas. Susirinkusiems 

parodyta  Martyno Mažvydo „ Katekizmas“ pirmoji lietuviška knyga . Vilkaviškio viešojoje 

bibliotekoje išlikęs  1947 metų leidinys (originalas saugomas Vilniaus universiteto bibliotekoje). 

        Baigiantis renginiui mokiniams pateikti klausimai „Orientuokis bibliotekoje“. Paaugliai  

aktyviai atsakinėjo į klausimus apie biblioteką. 

 

 

 
Vilkaviškio pagrindinės mokyklos 8 - 9 klasių skaitovai deklamavo Maironio eiles. 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

   Balandžio 25 dieną iš Vilkaviškio pradinės mokyklos pirmo korpuso pasklido „Skaitymo 

virusas“, kuris išplito po visą Vilkaviškį, jo taikinys buvo J. Basanavičiaus aikštė. Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 2 c klasės mokiniai (mokytoja Alma Liaudinskienė) „Skaitymo virusu“ 



18 
 

apsikrėtė dar pernai metais Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje Vaikų literatūros skyriuje. Nuo šio 

viruso tuometiniai pirmokai „gydėsi“, skaitydami pas mus knygas, jie tapo geriausiai skaitančia 

klase. Viruso būta labai stipraus, nes jis per metus išplito po visą Vilkaviškio pradinę mokyklą, jo 

centras buvo mokyklos biblioteka. Gerokai pasiautėjęs mokykloje, „Skaitymo virusas“ ištrūko į 

miestą ir negailestingai paplito, užkrėsdamas žmones. Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 c klasės 

mokinukai – „virusiukai“ J. Basanavičiaus aikštėje labai intensyviai platino „skaitymo ligą“ tarp 

vaikščiojančių žmonių ir kvietė visus ateiti „pasigydyti“ į Vilkaviškio viešąją biblioteką, 

perskaityti kuo daugiau knygų. „Virusiukai“ nepaliko žmonių beviltiškoje padėtyje, čia pat dalino 

„receptus“ - lankstinukus, kuriuose buvo parašyti Vilkaviškio viešosios bibliotekos kontaktai ir 

teikiamos paslaugos. „Skaitymo virusas“ buvo tikrai labai galingas, nes jam pavyko užkrėsti 462 

žmones!  

        „Virusiukai“ neapsiribojo vien J. Basanavičiaus aikšte, jie buvo užpuolę kirpyklą, knygyną, 

kuriame „susargdino“ ten esančius lankytojus ir paprašė, kad jiems garsiai paskaitytų knygelę. 

Knygyno direktorė A. D. Saulienė 2 c klasės mokiniams padovanojo knygą ir palinkėjo, kad kuo 

daugiau žmonių užkrėstų „Skaitymo virusu“ ir patys visada draugautų su knyga, nes skaitymas 

skatina vaizduotę, daug ko išmoko, praturtina dvasią. To paties visiems linkime ir mes, 

Vilkaviškio viešosios bibliotekos darbuotojos, juk knygos yra žinių šaltinis, geriausias draugas ir 

pašnekovas. 

 

 
„Skaitymo virusiukai“ lankėsi knygyne (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

 

 

GEGUŽĖ 

 

          Gegužės 23 dieną Vilkaviškio pradinės mokyklos pirmo ir antro korpuso pirmokėliai keliavo 

nuo raidelės prie raidelės ir susipažino su knyga, išmoko skaityti. Knygelės tapo vaikų naujaisiais 

draugais. Mokinukai mokėsi deklamuoti, vaidinti ir dainuoti. Visus nuveiktus darbus mokslo metų 



19 
 

pabaigoje parodė Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje pirmosios knygelės šventėje „Aš jau skaitau!“. 

Vaikų literatūros skyrius pasipuošė pirmokėlių kūrybiniais darbeliais „Parašysiu aš raidelę“. Vaikų 

literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė skaitė žymių žmonių mintis apie knygas, minė 

mįsles. Pirmokai deklamavo eilėraščius su abėcėlės raide, dainavo dainas. Svečiams neteko 

nuobodžiauti, kiekvienos klasės atstovas buvo kviečiamas garsiai paskaityti ištrauką iš rusų liaudies 

pasakos „Auksinė žuvelė“. Šventės pabaigoje svečiams skambėjo šiltas palinkėjimas. Juk pirmoji 

pažintis su knyga buvo dar labai trumpa, tik nuo raidelių prie pirmos knygelės. Nuo šiol knygelės 

juos lydės visą gyvenimą. Šios šventės tikslas – bibliotekininkių ir mokytojų noras, kad vaikučiai  

pamiltų ir gerbtų knygeles. Mokiniams prisiminimui apie šią šventę Vaikų literatūros skyriaus 

darbuotojos įteikė lankstinukus – kvietimus draugauti su biblioteka, taip pat padėkojo mokytojoms, 

kurios šiai šventei ruošėsi kartu su savo mokinukais visus mokslo metus,  siekdamos ugdyti aktyvų 

skaitytoją, gerbiantį knygą, kuris taptų kūrybinga asmenybe. 

 

 

Vilkaviškio pradinės mokyklos pirmokėliai susidraugavo su biblioteka (R.Šūmakario nuotr.) 

 

          Gegužės 30 dieną Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje šurmuliavo Vilkaviškio pagrindinės 

mokyklos 3 a ir 4a klasių mokiniai. Bibliotekininkė  pažymėjo kuo svarbi birželio  1-oji - 

Tarptautinė vaikų gynimo diena. Kalbėjome apie besišypsančius ir nelaimingus pasaulio vaikus. 

Mokiniams parodytos knygos „Mano teisės“, „Vaiko teisės“. Skaidrėse akcentuota kokias teises turi 

mažieji Lietuvos piliečiai. 

          Pačių sukurtus posmus apie vaikystę, Lietuvą,  mamytę, tėvelį,  deklamavo   3 a klasės 

mokiniai : Martynas Astrauskas, Arnas Valukonis, Miglė Bružaitė, Vita Debesiūnaitė, Giedrius 

Astrauskas ( mokytoja Vilija Bruževičienė).  

        Vaizdžiai  eiles skaitė  4 a klasės mokytojos Marijos Žemaitienės ugdytiniai: Matilda 

Kalvaitytė, Greta Rucevičiūtė, Neda Aleksandravičiūtė, Vaiva Ėringytė, Eimantė Skaisgirytė, Justas 

Lasevičius, Tautvydas Peseckas, Žygimantas Mikolainis  ir Jonas Jasulevičius.  



20 
 

Renginio dalyviai atsinešė  saulėgrąžos formos gėles,  kurias  klijavo prie taip vadinamos „Taikos“ 

saulutės. Ji  savo spinduliais šildo viso pasaulio vaikus (saulę piešė bibliotekos dailininkė Inga 

Utarienė). 

        Įvairiaspalvėse gėlėse  įrašyti žodžiai : „Vaikystė – tai margas drugelis“, „Vasara – visų 

svajonė“, „Vaikai yra kiekvieno vargšo turtai“ (anglų patarlė) ir kt. 

Kadangi knyga ugdo, lavina ir augina jaunąjį skaitytoją, vaikai buvo pakviesti apsilankyti 

bibliotekoje ir per vasarą draugauti su bičiule – knyga. 

        Rytmečio pabaigoje  mokiniai su vasaros svajonėmis leido į orą balionus. Su gražiausiais 

vaikystės šventės palinkėjimais iškeliavo  į vasarą, savo nuostabiausias atostogas. 

        Šiuo metu  Vaikų literatūros skyriuje veikia Vilkaviškio pagrindinės mokyklos 3 a ir 4 a klasių 

„Vaikystės saulučių“ paroda. 

 

 
Nuotraukoje: „Vaikystės saulučių“ parodos autoriai 4 a klasės mokiniai su mokytoja Marija Žemaitiene 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

SPALIS 

 

         Spalio 1-oji jau nuo 1975 m. paskelbta Pasauline  muzikos diena. Vilkaviškio Viešosios 

bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje šiemet  ji paminėta surengus popietę „Kalba muzikos 

instrumentai“‘.  

Popietėje dalyvavo Vilkaviškio pradinės mokyklos muzikos studijos (vadovė Violeta 

Bieliūnienė) ir Vilkaviškio Vaikų ir jaunimo centro dramos būrelio (vadovė Ilona Viltrakienė) 

ugdytinės.  

          Iškart po trumpo renginio vedėjos Marijos Žilienės pasakojimo apie muziką ir jos svarbą 

žmogaus gyvenime, „dirbt“ pradėjo ir žiūrovai. Buvo surengta viktorina, kur reikėjo atpažinti 

ekrane rodomus instrumentus,  o kartu su Vilkaviškio VJC dramos studijos aktorėmis ne tik 

atpažinti, bet ir patiems jais „sugroti“. Sekėsi visai neblogai, tačiau ir nežinomų instrumentų 



21 
 

pasitaikė. Vėliau  ir patys vaikai bandė žaisti viktoriną vieni kitiems užduodami klausimus, o 

muzikos būrelio mergaitės  gražiai sudainavo būrelyje išmoktą dainą. 

         Popietėje taip pat buvo pristatytas „Muzikos enciklopedijos“ tritomis ir S. Gazariano knyga 

„Muzikos instrumentų pasaulyje“. Su kitomis knygomis apie muziką žiūrovai galėjo susipažinti 

veikiančioje literatūros parodoje „Muzikos pasaulyje“. 

 

 
Vilkaviškio Vaikų ir jaunimo centro dramos studijos ugdytinių muzikinė inscenizacija 

(vadovė Ilona Viltrakienė) (R.Šūmakario nuotr.) 

 

LAPKRITIS 

 

        Jau keturiolika metų Lietuvos bibliotekos susiburia į prasmingą šventę – Šiaurės šalių 

bibliotekų savaitę. 

        Vilkaviškio viešoji biblioteka jau penkerius metus dalyvauja "Šiaurės šalių bibliotekų savaitės" 

projekte. Vaikų literatūros skyriaus darbuotojos parengė renginių "Įvairialypė Šiaurė" 

         Lapkričio 12 dieną pakvietėme Vilkaviškio pradinės mokyklos 2 a, 2 b ir 2 c klasių mokinius 

į „Šviesos ir žodžio šventę“  pasiklausyti balsu skaitomos ištraukos iš norvegų rašytojo Thorbjørn 

Egner knygelės "Peliukas-lipiukas Klasas". Degant žvakutei, nes būtent tokioje aplinkoje Šiaurės 

šalyse ištisos kartos skaitydavo ir pasakodavo įdomiausias istorijas, tekstą paskaitė Paežerių 

pagrindinės mokyklos mokytoja Lina Skaisgirienė. Klausėmės suomių ir norvegų liaudies dainelių, 

kurias atliko Vilkaviškio pradinės mokyklos muzikos būrelio mergaitės, vadovaujamos muzikos 

mokytojos Violetos Bieliūnienės. Kartu su Paežerių pagrindinės mokyklos jaunaisiais aktoriukais, 

kuriems vadovauja mokytoja Lina Skaisgirienė, ieškojome trolių Mumių, gėrėjomės Norvegijos 

vaizdais, klausėmės legendų apie trolius.  

 

 



22 
 

 
„Šviesos ir žodžio šventės“ atidarymas (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

 

 
Paežerių pagrindinės mokyklos mokytoja Lina Skaisgirienė dalinasi įspūdžiais 

iš   Kelionės po  Norvegiją.  (R.Šūmakario nuotr. 

 

         Lapkričio 13 dieną  į Vaikų literatūros skyrių rinkosi Vilkaviškio pagrindinės mokyklos 5 

– 6 klasių mokiniai, kuriuos atlydėjo lietuvių kalbos mokytoja Vilma Anelauskienė. Literatūros 

valandėlės "Skaitome Šiaurės šalių literatūrą" pradžioje mokinius supažindinome su 

žymiausiais Šiaurės šalių rašytojais ir jų parašytomis knygomis. Daugelis jau buvo perskaitę: H. 



23 
 

K. Anderseno pasakas, A. Lindgren,  M. Gripės leidinius. Prisiminėme žymią švedų rašytoją 

Astridą Lindgren, kuriai lapkričio 14 d. būtų sukakę 105 metai, apžvelgėme jos kūrybą ir 

biografiją. Svarbiausias valandėlės akcentas buvo  garsinis skaitymas, kurio metu mokiniai 

keliavo K. Ljunggren  knygos “Svečiuose pas Astridą Lindgren“ puslapiais.  Garsiai skaitė visi 

salėje esantys dalyviai. Toks gražus pasibuvimas drauge, skaitymas, prisilietimas prie Šiaurės  

šalių literatūros dar labiau priartino prie knygos ir  jos skleidžiamos šviesos. 

 
Literatūros valandėlė "Skaitome Šiaurės šalių literatūrą" (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

    Lapkričio 14 dieną vyko vaidinimas pagal švedų rašytojų Jujos ir Tomo Vislanderių 

knygelę "Mamulė  Mū" 

    Linksmas istorijas apie Mamulę Mū ir Varną šauniai inscenizavo Vilkaviškio vaikų ir 

jaunimo centro dramos studijos aktoriai, vadovaujami Ilonos Viltrakienės. Pasižiūrėti vaidinimo 

"Mamulė Mū ir Varna" pakvietėme Vilkaviškio vaikų lopšelio - darželio "Pasaka" ir Vilkaviškio 

vaikų lopšelio - darželio "Buratinas" priešmokyklinio ugdymo grupių vaikučius.  

 



24 
 

 
Vaidinimas pagal švedų rašytojų J. ir T. Vislanderių knygelę "Mamulė Mū",  kurį atlieka 

Vilkaviškio vaikų ir jaunimo centro dramos studijos aktoriai, (vadovė Ilona Viltrakienė) 

 

 

 
Vaidinimo "Mamulė Mū ir Varna" žiūrovai – Vilkaviškio vaikų  lopšelių –  darželių „Pasaka“ 

ir „Buratinas“ priešmokyklinio ugdymo grupių vaikučiai.   (R.Šūmakario nuotr.) 

 

         Lapkričio 15 d.  į tautodailininkės Birutės Pavlovienės rankdarbių parodą – pristatymą "Kad 

Šiaurės šaltis būtų nebaisus" rinkosi Vilkaviškio pradinės mokyklos 4 d, 4 e ir 4 f klasių 

mokiniai, kuriuos supažindinome su "Šiaurietiškų raštų margumynais": vaikai sužinojo, kaip atrodo 

Farerų salų, Danijos, Islandijos, Norvegijos, Suomijos, Švedijos tautiniai kostiumai, kad Šiaurės 



25 
 

šalys garsios ne vien skaitymo balsu tradicijomis, bet nuo seno garsėja rankdarbiais. Nors visoje 

Europoje senais laikais žmonės mezgė, islandiškos vilnos mezginiai buvo itin vertinami. Dar 

nesulaukęs mokyklinio amžiaus vaikas jau turėjo numegzti tam tikrą skaičių kojinių porų per 

savaitę. Raštų margumynuose nepaklysti ir nebijoti Šiaurės šalčių mums padėjo tautodailininkė 

Birutė Pavlovienė, kuri bibliotekoje surengė savo rankdarbių parodą – pristatymą "Kad Šiaurės 

šaltis būtų nebaisus". Lankytojai turėjo galimybę pasigrožėti tautodailininkės numegztomis 

raštuotomis kojinėmis, pirštinėmis, riešinėmis, kurių raštų kilmė nebūtinai lietuviška, nes raštų 

margumynai keliauja nuo Šiaurės iki Pietų šalių ir juose galime atrasti panašių motyvų.  

 

 
Tautodailininkė Birutė Pavlovienė pristato savo rankdarbių parodą „Kad Šiaurės šaltis 

būtų nebaisus“  (R.Šūmakario nuotr.) 

 

          Lapkričio 16 dieną teminėje valandėlėje "Norvegija - trolių žemė" Vilkaviškio pradinės 

mokyklos 2 d, 2 e ir 3 c klasių mokiniai sužinojo, ar verta nuvykti į Norvegiją? Po Vilkaviškio 

pradinės mokyklos anglų kalbos mokytojos Kristinos Sinkevičienės, jos sūnaus Lauryno ir sesers 

Editos, kuri ketverius metus gyveno Norvegijoje, įspūdžių apie šią šalį pasidalinimo, visi renginio 

dalyviai atsakė – taip! Norvegija – įstabaus gamtos grožio šalis, išvagota ledynų, fiordų ir kalnų. 

Kartą pabuvojus šioje šalyje, norisi ir vėl tenai sugrįžti... Mokiniai sužinojo apie Norvegišką 

klimatą, papročius, žmonių gyvenimo būdą, grožėjosi šiaurietiškais suvenyrais. 

 

 

 



26 
 

 
Įspūdžiais iš kelionių po Norvegiją dalijasi Vilkaviškio pradinės mokyklos anglų 

kalbos mokytoja Kristina Sinkevičienė ir jos sesuo Edita (R.Šūmakario nuotr.) 

 

          Ruošiantis Šiaurės šalių bibliotekų savaitei "Įvairialypė Šiaurė", surengėme literatūros parodą 

"Šiaurietiška virtuvė". Biblioteką papuošė piešinių paroda "Troliai – mistinės būtybės". Už šią 

parodą esame nuoširdžiai dėkingos Vilkaviškio vaikų lopšelio – darželio "Pasaka" meninio ugdymo 

pedagogėms Neringai Mikulytei ir Audronei Gurinskienei, kurios su savo ugdytiniais skaitė Tuvės 

Janson knygeles apie trolius Mumius ir piešė knygelių herojus. Puikiai pasidarbavo ir legendinius 

norvegiškus trolius piešė Vilkaviškio pradinės mokyklos 3 c (mokytoja Alma Liaudinskienė), 2 d 

(mokytoja Danutė Bačkiūtė) ir 2 e (mokytoja Snieguolė Kidulaitytė) klasių mokiniai.  

 

 
Piešinių parodos „Troliai – mistinės būtybės“ autoriai –Vilkaviškio 

pradinės mokyklos 3 c klasės mokiniai su mokytoja Alma Liaudinskienė 

 



27 
 

6. BIBLIOGRAFINIS – INFORMACINIS DARBAS. KRAŠTOTYRA 
 

LIBIS PĮ diegimas.  

          Vilkaviškio rajono savivaldybės viešojoje bibliotekoje įdiegta LIBIS katalogavimo ir 

analitikos, SAP (skaitytojų aptarnavimo), komplektavimo posistemiai, 

dirbama su statistikos moduliu. 

Informacinis fondas. 

           Vilkaviškio Viešosios bibliotekos informaciniame fonde sukaupta apie 7552 fiz.vnt. leidinių, 

iš jų vaikų literatūros skyriuje- 1802 fiz.vnt. dokumentų.  

Viešojoje bibliotekoje lankytojai gali naudotis šiomis duomenų bazėmis: 

        

        

        

        

       

naudotis nemokamai, ši bazė bibliotekos vartotojams atveria dideles galimybes surasti reikalingą  

informaciją iš respublikos periodinių leidinių. 

Katalogų ir kartotekų sistema.  

          Viešajai bibliotekai dalyvaujant LIBIS programoje kinta katalogų bei kartotekų 

reikšmingumas, padėtis bei naudojimasis. Vis daugiau duomenų sutelkiama lektroniniuose 

kataloguose, filialuose, rekataloguojant fondus, taip pat atsisakoma kortelinių katalogų, abėcėlinį ir 

sisteminį katalogus pakeičia LIBIS duomenų bazė. Informacijos ir bibliografijos skyriuje, filialuose 

nuosekliai pildoma kraštotyros kartoteka. 

2012m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengtų 46249 įrašų. 

          Per metus parengti 3217 įrašai, iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę - 1038 įrašai. 

Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose kataloguose Vilkaviškio 

SVB- 167376. 

Bibliografinis-informacinis vartotojų aptarnavimas.  

         Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti 

bibliotekos vartotojų užklausas. bibliografijos skyriuje, filialuose nuosekliai pildoma kraštotyros 

kartoteka. 

2012m. pabaigoje SVB buvo automatizuotai parengtų 46249 įrašų. 

Per metus parengti 3217 įrašai, iš jų į LIBIS periodikos duomenų bazę - 1038 įrašai. 

Bendras įrašų (aprašų) skaičius elektroniniame, korteliniuose kataloguose Vilkaviškio 

SVB- 167376. 

Bibliografinis-informacinis vartotojų aptarnavimas.  

          Įvairūs leidiniai, duomenų bazės ir interneto ryšys – tai veiksniai, kurie leidžia tenkinti 

bibliotekos vartotojų užklausas. 

          Didžiausią dalį vartotojų užklausų sudaro teminės užklausos -63,0 proc. visų atsakytų 

užklausų. Gana dažnai pasitaiko ir adresinės užklausos- 19,0 proc. Kitos užklausų rūšys mažiau 

populiarios. 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

 Gauta 

užklausų 
                                         Atsakytų užklausų skaičius 

  Faktografin

ės 

Proc. Tikslinanči

os 

Pro

c. 

Adresinė

s 

Pro

c. 

Teminė

s 

Pro

c. 

Iš 

vis

o 

VB 804 38 4,7 21 2,6 233 29,9 512 63,7 804 

 

Internetas. 2012 m. pabaigoje prie interneto turėjo prieigą 27 SVB bibliotekų, Interneto 

seansų skaičius SVB daugmaž stabilizavosi. SVB 2012 m. užregistruota 43711 interneto seansų, iš 

jų viešojoje bibliotekoje –7230. 

 

                                                     Interneto seansų skaičius 

            2011 m.            2012 m. Augimo dinamika 

(+,-) 

VB 6814 7230 +416 

 

 

Virtualių apsilankymų skaičius Vilkaviškio VB -www.vilkaviskis.rvb.lt – 5582. 

Atsisiųstųjų įrašų skaičius-2097. 

 

 Bibliografijos ir informacijos skyriuje daug dėmesio skiriama įvairiapusiam vartotojų 

poreikių tenkinimui. Naujai užsiregistravę skaitytojai ir interneto vartotojai supažindinami su 

naudojimosi interneto prieiga taisyklėmis, prisijungimo tvarka, pateikiama informacija apie 

bibliografinio skyriaus fondus, jų specifiką, ryšį su kitų bibliotekos skyrių fondais ir jų 

galimybėmis, informuojama apie bibliotekoje naudojamas duomenų bazes ir kitas bibliotekoje 

teikiamas paslaugas. 

 Skyrius 2012 metais dalyvavo įgyvendinant projekto „Bibliotekos pažangai“ veiklas. 

Projektą „Bibliotekos pažangai“ 2008 - 2011 m. įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno 

Mažvydo biblioteka kartu su Lietuvos Respublikos kultūros ministerija. Lėšų projektui įgyvendinti 

skiria Billo ir Melindos Geitsų fondas (35,7 mln. litų), Lietuvos Respublikos Vyriausybė (14,7 mln. 

litų) ir bendrovė "Microsoft", padovanojusi naujausios programinės įrangos už 31 mln. litų. Labai 

svarbus ir vietos savivaldybių indėlis (10,7 mln. litų), kurio dėka bibliotekos turėjo galimybę 

įsirengti viešą interneto prieigą ir vykdyti kitas projekto veiklas bei užtikrinti šių veiklų tęstinumą.  

 Pagrindinis projekto „Bibliotekos pažangai“ tikslas - stiprinant ir panaudojant viešųjų 

bibliotekų pajėgumus, pasiekti, kad Lietuvos gyventojai žymiai geriau naudotųsi informacinių 

technologijų galimybėmis.  

 Baigiantis projekto „Bibliotekos pažangai“ veiklai, šie metai buvo paskutiniai, kai gyventojų 

mokymai rengiami pagal įsipareigojimą projektui, tačiau projekto idėjas numatoma tęsti 

nepriklausomai nuo projekto tęstinumo. 

 2012 metų pirmąjį pusmetį vyko gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindų bei 

interneto išteklių“ mokymai grupėse. Šių mokymų metu buvo ugdomi vartotojų gebėjimai naudotis 

informacinių technologijų galimybėmis informacijos paieškai ir bendravimui, gyventojai 

supažindinami su kompiuterio sandara, programine įranga, tekstų rengimo programa, mokomi dirbti 

su rinkmenomis, naudotis  interneto ištekliais, elektroniniu paštu. Naudojamos šiems mokymams 

skirtos mokomosios knygos bei mokomieji filmukai.  

 

 

 

 



29 
 

 
Gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymų metu  (R.Šūmakario nuotr.) 

 

2012 metais bibliotekoje vyko projekto „Bibliotekos pažangai“ akcijos – tiesioginės 

transliacijos įvairiomis temomis, kuriose dalyvavo  82  lankytojai.   

1. Filmo „1000 galimybių“ transliacija (dalyvavo 14 lankytojų). 

2. Tiesioginė transliacija iš LNB ministudijos „Europos skaitmeninės bibliotekos 

„Europeana“ pristatymas, informacijos paieškos galimybės (dalyvavo 7 

lankytojai). 

3. Tiesioginė transliacija- susitikimas su žurnalistu ir rašytojų Algimantu Čekuoliu 

(dalyvavo 8 lankytojai). 

4. Tiesioginė transliacija- susitikimas su poetu ir kultūros bei visuomenės veikėju 

Marcelijumi Martinaičiu (dalyvavo 5 lankytojai). 

5. Tiesioginė transliacija- susitikimas su aktoriumi, politiku, fotografu Juozu 

Budraičiu (dalyvavo 6 lankytojai). 

 

2012 metais įvyko 3 bibliografinės pamokos gimnazijos moksleiviams Vilkaviškio „Aušros“ 

gimnazijoje, kuriose dalyvavo 70 moksleivių (3 val.). 
 



30 
 

 
                    Bibliografinės pamokos „Aušros“ gimnazistams (E.Bacevičienės nuotr.) 

  Vilkaviškio LESTO atstovas lankėsi bibliotekoje ir senjorams pateikė aktualios informacijos 

tema „Viskas apie elektrą jūsų namuose“, išdalino nemokamų informacinių leidinių apie elektros 

naudojimą ir taupymo galimybes (dalyvavo 18 lankytojų). 

Viso per 2012 m. apmokymai truko 94 val. Apmokyti 454 vartotojai. 

Iš jų : mokymas grupėse –  17 vartotojų (32 val.); 

 konsultacijos –  306  vartotojai (51 val.);      

 individualūs mokymai - 3 vartotojai (2 val.); 

 projekto „Bibliotekos pažangai“ akcijos – 40 vartotojų (5 val.). 

 gyventojų švietimas – 18 vartotojų (1 val.). 

Mokamos paslaugos 
        2012 metais Vilkaviškio VB bibliografijos ir informacijos bei skaitytojų aptarnavimo 

skyriuose vartotojai galėjo pasinaudoti keturiais multifunkciniais kopijavimo aparatais. 

Vilkaviškio VB padarytos 3287 kopijos 

        Vilkaviškio VB skaitytojų aptarnavimo bei vaikų literatūros skyriuose vartotojams, juos 

aptarnaujant išduodami elektroniniai skaitytojų pažymėjimai. Jų kaina: suaugusiems skaitytojams – 

3 Lt (dublikatas – 5 Lt.); pensininkams, neįgaliesiems vartotojams, moksleiviams – 2 Lt (dublikatas 

– 5 Lt).  

 

        Pagrindinės kraštotyros veiklos kryptys 2012 metais: 

        kraštotyros fondo kaupimas; 

        informacijos bei dokumentų, susijusių su Vilkaviškio rajonu, rinkimas; 

        kraštotyros kartotekų tvarkymas viešojoje bibliotekoje ir filialuose; 

        kraštotyros darbų rengimas ir jų papildymas; 

        Vilkaviškio krašto poetų, rašytojų tautodailininkų, fotomenininkų darbų populiarinimas, 

pristatymas. 

         Kaip ir ankstesniais metais buvo tvarkoma, sisteminama, papildoma nauja informacija jau 

seniau surinkta kraštotyrinė medžiaga, rašomi nauji kraštotyros darbai, buvo kaupiami leidiniai 

kraštotyros fondui, padedantys išsamiau atskleisti kraštui svarbius istorinius faktus, istorinių 



31 
 

asmenybių bruožus, biografijas. Pildoma kraštotyros kartoteka, joje aprašomi straipsniai apie iš šio 

krašto kilusius rašytojus, poetus, visuomenės veikėjus, gyventojus, Vilkaviškio rajono miestelius ir 

kaimus, jų praeitį, fiksuojami įdomūs kultūrinio gyvenimo, istorijos faktai. 2012 m. pabaigoje 

Vilkaviškio VB kraštotyros kartotekoje buvo 18936 aprašai. 2012 m. kraštotyros kartoteka pasipildė 

264 aprašais. 

          Kraštotyros kartotekos vaidmuo labai svarbus ruošiant parodas, renginius, rengiant 

kraštotyrinius darbus, tenkinant vartotojų užklausas. Taip pat ši kartoteka naudinga rengiant 

sukakčių kalendorius, patikslinant faktografinę informaciją apie rajonui svarbius asmenis.  

Vilkaviškio VB informacijos ir bibliografijos skyriuje tvarkomi ir pildomi aplankai, skirti 

Vilkaviškio kraštui bei žymių žmonių, kilusių iš Vilkaviškio rajono, gyvenimui ir kūrybai. 

Gausiausiai papildyti aplankai: „Vilkaviškio gimnazijos auklėtiniai“, „Žiburio“ gimnazija“, 

„Vilkaviškis“, Vilkaviškio rajonas“, „Poezijos pavasaris“, „Paežerių dvaras“.  Parengtas sąvadas 

„Vilkaviškio gimnazijos žymesnieji mokytojai ir auklėtiniai“. Sudarytas 2013 metų žymių 

kraštiečių sukakčių kalendorius.  

          Vilkaviškio VB informacijos ir bibliografijos skyriuje vienas iš svarbių kasdienių darbų – 

bibliotekos metraščio rašymas. Parašytas Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos 

metraštis už 2011 metus. 

 

 

                             7.  METODINĖ VEIKLA 

 

Metodinio darbo kryptys: konsultacijos, pasitarimai, susitikimai, išvykos. 

Praeitais metais Vilkaviškio SVB filialuose apsilankyta 34 kartus. Per metus 1 filialas 

aplankytas 1,1 karto. 

 Išvykose aktualūs dokumentų nurašymo, dubletų, neskaitomų leidinių problemos. Kaimų 

filialuose –fondų rekatalogavimas, konsultuota, kokias knygas palikti rekatalogavimui. 

 Bibliotekose apsilankymų metu konsultuota, kaip barkoduoti rekataloguotus fondus, 

aiškintasi, kaip pasirengta LIBIS SAP (skaitytojų aptarnavimo posistemio) įdiegimui, darbuotojos 

apmokomos dirbti su SAP vartotojų ir dokumentų apskaita. Domėtasi vartotojų, lankytojų, 

bibliografinių užklausų apskaita. Ne kartą su filialų bibliotekininkėmis aptarta fondų išdėstymo, jų 

apipavidalinimo klausimai. Aiškintasi, kaip filialuose naudotis papildoma kompiuterine įranga, 

pajungta iš viešosios prieigos VIPT-2 pagal projektą „Bibliotekų pažangai“, aptarta viešosios 

inerneto prieigos atidarymo filialuose klausimai. 

2012m. gegužės mėnesį organizuotas seminaras-išvyka į Anykščių rajono VB.  

Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos SVB 

direktorius Romas Kutka pravedė pažintinę ekskursiją po biblioteką. Kolegės buvo supažindintos su 

viešosjoje bibliotekoje veikiančiu literatų klubu “Marčiupys“. Papasakota rajoninio laikraščio 

literatūrinio puslapio, pavadinto „Marčiupio“ vardu, sukūrimo istorija. Šalia literatūros kritikų, 

istorikų straipsnių, rašytojų kūrybos jame spausdinama ir literatų Domicelės Juodžiūnaitės, Alekso 

Navicko, Birutės Gliaudienės eilės. 

Kolegės susipažino su anykštėnų dovanotų vertingų knygų kolekcijomis, kraštotyros fondu. 

Bibliotekininkai aptarė problemas, kylančias renkant informaciją (dokumentus) apie kraštą, 

juos saugant ir pateikiant vartotojams. Vilkaviškio rajono bibliotekininkai susipažino su kraštiečio 

profesoriaus A. Tylos dovanomis- labai vertingomis Anykščių viešajai bibliotekai, su anykštėno 

Stasio Raščiausko bibliotekai padovanotomis retomis knygomis. Susitikimo metu vyko diskusija, 

problemų aptarimas, dalintasi patirtimi ir priimtais sprendimais, kalbėta apie: knygų pristatymą į 

namus judėjimo negalią turintiems skaitytojams; knygų ir periodinų leidinių pristatymą bibliobusu 

atokiausių rajono vietovių gyventojams; stalo žaidimus bibliobuso sustojimo vietose; knygų ir kitų 



32 
 

leidinių grąžinimą savitarnos būdu knygų grąžinimo įrenginyje prie bibliotekos; elektroninių knygų 

skolinimą į namus; praėjusių metų žurnalų skolinimą į namus.  

          Bibliotekininkai pasidalino patirtimi apie darbą duomenų bazėse: kiek naudinga ir priimtina 

vartotojams paieška Lietuvos periodinės spaudos bibliografinėje straipsnių bazėje, laikraščio 

„Verslo žinios“ straipsnių archyve, LITLEX ir INFOLEX.PRAKTIKA teisinių duomenų bazėse, 

LR Seimo teisinių dokumentų bazėje, EBSCO Publishing, Oxford duomenų bazėse. 

 

 
Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos SVB 

direktorius Romas Kutka pravedė pažintinę ekskursiją po biblioteką. 

 

 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje surengti 8 pasitarimai. 

          Direktorė informavo koleges apie projekto „Bibliotekų pažangai“ baigiamąjį etapą, apie 

tęstinį projektą „Langas į ateitį“, aptarė organizacinius interneto pajungimo klausimus šešiems 

kaimo filialams šių projektų vykdymo eigoje. 

          Informaciją dėl „Microsoft“ programinės įrangos dovanojimo pateikė kompiuterininkas 

Robertas Šūmakaris. Jis informavo, kad atnaujinta įranga pagal VIPT2 programą 14 bibliotekų. 

Aptarta aktualūs metinio veiklos plano filialams ir viešajai bibliotekai parengimo klausimai, 

tekstinių ataskaitų parengimo problemos, ne kartą teikta vartotojų telkimo, pagrindinių bibliotekų 

veiklos rodiklių analizė, ieškota sprendimų, kaip pritraukti vartotojus į bibliotekas, periodinių 

leidinių fondo papildymo galimybių, komplektavimo skyriaus darbuotojos analizavo SVB 

dokumentų fondo formavimo variantus, pasidalinta informacija apie Šiaurės šalių bibliotekų 

savaitę. 

          Lapkričio mėnesį bibliotekininkėms teikiama informacija, vertinga rašant veiklos planus. 

Metodininkė V.Švedaitienė parengė lankstinuką “2013 metų įžymios datos“, patarė darbuotojoms, 

kokius renginius šioms datoms pasirinkti. Bibliografė Gražina Cikanavičienė pristatė įžymių 



33 
 

kraštiečių gimimo datų kalendorių. Ji apibūdino Vilkaviškio krašto žymių datų kalendoriuje 

išvardintų kraštiečių veiklą, kūrinius. 

          Kolegės dalinosi informacija iš seminarų, konferencijų, pasitarimų, mokymų. Direktorė 

V.Gilienė pasidalino informacija iš „Bibliotekos pažangai“ organizuoto seminaro „Eįtrauktis ir 

bibliotekų vaidmuo bei perspektyvos“. Ji informavo apie lektorės Ramunės Petuchovaitės paskaitą 

„Nišos bibliotekoms veiksmų plane „Europos skaitmeninės darbotvarkės“. 

         Direktorė sakė, kad bibliotekoms trūksta atstovavimo EU. Būtina padidinti VB pripažinimą 

ES strategijoje. Ji pateikė duomenis iš lektorės Renatos Sadunišvili pranešimo „Bibliotekų vaidmuo 

skaitmeninės atskirties mažinimo srityje 2008-2011m. Poveikio vertinimo tyrimų duomenys“.  

          Direktorė V.Gilienė ir direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė kalbėjo apie tarptautinę 

konferenciją „Pokyčiai bibliotekose-pokyčiai visuomenėje“ iš projekto „Bibliotekos pažangai“- 

projekto poveikio vertinimo rezultatus. Jos akcentavo Vilkaviškio SVB pasiektus rezultatus. 

Direktorė pasidalino informacija iš asociacijos „Langas į ateitį“ surengtos konferencijos „Žinių 

Lietuva:ką dar turime išmokti?“. 

          Vilkaviškio VB vaikų literatūros skyriaus vedėja A.Radžvilienė pasakojo apie Kauno 

apskrities viešojoje bibliotekoje vykusį seminarą Kauno ir Marijampolės regiono SVB vaikų 

literatūros skyrių specialistams “Vaikas-šeima-skaitymas-asmenybė“. 

          Vilkaviškio VB informacinio ir bibliografinio skyriaus bibliografė Gražina Cikanavičienė 

pateikė informaciją iš seminaro „Bibliografinė-informacinė paieška“ .Ji aptarė paiešką LIBIS 

suvestiniame kataloge, publikacijų apie Kauną duomenų bazėje www.epaveldas.lt  

          Vilkaviškio VB informacinio ir bibliografinio skyriaus bibliografė Birutė Juškienė pateikė 

informaciją iš mokymų bibliotekininkams „Sveikatos informacija visuomenei“. Ji sakė, kad šiame 

seminare buvo aptartos temos-sveikatos informacijos visuomenei ypatumai, valstybinė ir teisinė 

informacija sveikatos klausimais, elektroninės sveikatos paslaugos, ligoninių informacija 

pacientams ir lankytojams, informacija: apie sveikatą ir ligas, apie sveiką gyvenseną, apie vaistus, 

odontologiją ir jos paslaugas, donorystę, ligonių asociacijas ir forumus, alternatyviąją ir liaudies 

mediciną, tarptautinius sveikatos portalus. 

          Bibliografė Birutė Juškienė ne kartą pristatė naujus infomacinius leidinius, gautus viešosios 

bibliotekos bibliografiniame skyriuje. 

          Pasitarime buvo aptarti Nacionalinės bibliotekų savaitės renginiai Vilkaviškio SVB. Vaikų 

lit.skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė papasakojo apie piešinių parodą-pristatymą "Mėgstamiausios 

knygos herojus" bei teminę popietę - diskusiją "Mano mėgstamiausios knygos".                       

Bartninkų filialo bibliotekininkė Birutė Banackienė supažindino su viktorinos 5-8 kl. Mokiniams  

„Skaitau- žinau“ smulkmenomis. Gražiškių filialo bibliotekininkė Nijolė Dubickienė pasakojo apie 

literatūros popietę “Susitikt tave norėčiau vėlei…”.Jos metu bibliotekoje susitiko Gražiškių krašto 

poezijos gerbėjai, skaitė savo eiles, kūrinius. Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė Vaitūnaitienė 

kalbėjo apie teminę popietę vaikams „Mano vaikystės knygos”. Jos metu vaikai aptarė pamėgtas 

knygas, dalinosi savo įspūdžiais. Kalbėjo apie viktoriną vaikams "Kas skaito - tas žino", kurios 

metu ieškota informacijos ne tik iš rašytinių šaltinių, bet ir internete. Vilkaviškio viešosios 

bibliotekos vaikų literatūros skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė papasakojo apie vaikiškos knygos 

šventę „Skaitau, vadinasi gyvenu“. Bibliografijos ir informacijos skyriaus vedėja G.Pumerytė-     

Vosylienė kalbėjo apie mokymus, organizuotus Europos komisijos atstovybės Lietuvoje ir LR 

Užsienio reikalų ministerijos, 41 įgyveninant projektą „Lietuvos viešųjų bibliotekų darbuotojų, 

dirbančių su „ES lentynomis“ gebėjimų stiprinimas ir fondų atnaujinimas“. 

Bibliotekininkės susitinka su įvairių organizacijų atstovais. Vilkaviškio VB direktorės 

pavaduotoja Irena Staneikienė pristatė svečius, atvykusius į susitikimą su gyventojais: žurnalistą 

Vilių Kavaliauską, LR premjerą Algirdą Butkevičių, jo atstovą Vilkaviškio rajone-Vilkaviškio 

rajono savivaldybės tarybos narį - A.Neiberką. 

          Bibliotekininkės susitiko su viešosios įstaigos „Užsienio kalbų mokymo centro“ projektų 

darbuotoja Egle Liepinaityte. Ji papasakojo apie užsienio kalbų mokymą nuotoliniu būdu: keturis 

http://www.epaveldas.lt/


34 
 

lygius mokantis anglų ir kitas kalbas, tiesioginį bendravimą su dėstytojais, paruošimą abiturientų 

abitūros egzaminui bei pasiruošimo testo laikymui vykstant į užsienį. 

          Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė pristatė TEO LT Korporatyvinės komunikacijos skyriaus 

projektų vadovą Egidijų Steponavičių. Svečias pasakojo apie problemas, kurios iškils 2012m.spalio 

29d. išjungus analoginę televiziją. Pokalbio metu aptartos sąlygos, kuriomis TEO siūlo įvairius 

sprendimo būdus, kaip pajungti skaitmeninės kokybės televiziją, TEO paslaugų rinkinius. 

 

 

   8. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS. RENGINIAI 

 

          Bibliotekos aktyviai dalyvauja kaimų, miestelių visuomeniniame gyvenime, bendruomenių 

centrų veikloje. Bendruomenių tarybos savo susitikimus dažnai rengia bibliotekose, artimai 

bendradarbiauja rašant projektus. Organizuojant renginius, rašant projektus bendradarbiaujama su 

mokykla, bendruomene, bažnyčia, krašto muziejumi. Kompiuterine įranga buvo kuriamos renginių 

programos, skelbimai, padėkos raštai, kvietimai į renginius. Bibliotekininkės į savo renginius kvietė 

dalindamos vardinius kvietimus, platino skelbimus, atmintines lankytojams. Bibliotekose veikiantys 

skaitytojų senjorų, laisvalaikio, vaikų klubai taip pat prisideda prie bibliotekų įvaizdžio formavimo, 

reklamuoja bibliotekų veiklą gyventojams. Populiarinant biblioteką ir jos vykdomą veiklą 

bibliografinio – informacinio skyriaus vedėja G.Pumerytė –Vosylienė dalyvavo Vilkaviškio 

„Aušros“ gimnazijoje surengtoje diskusijoje „Skaitau – vadinasi, gyvenu“ kartu su Vilkaviškio 

„Aušros“ gimnazijos moksleiviais ir mokytojais. 

          Bibliotekų įvaizdį formavo ir bendravimas su žiniasklaida. Bibliotekininkės rašė straipsnius į 

rajono laikraštį „Santaka“, žurnalą „Tarp knygų“. Kolegės pasakojo apie bibliotekose vykstančius 

renginius, informavo apie naujoves bibliotekose, interneto prieigų filialuose atidarymus, 

Nacionalinę bibliotekų savaitę, projekto „Bibliotekos pažangai“ konkursus, „Metų knygos“ 

rinkimus, Šiaurės šalių bibliotekų savaitę, klubų, įsikūrusių bibliotekose, veiklą. Apie bibliotekų 

veiklą, aktualijas, vykstančius renginius buvo rašoma Vilkaviškio rajono savivaldybės viešosios 

bibliotekos internetinėje svetainėje www.vilkaviskis.rvb.lt, tinklalapiuose 

http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt., http://www.bibliotekospazangai.lt,  

www.vistytis.ten.lt., www.vilkaviskietis.lt. Ypač išsamiai ir plačiai apie Vaikų literatūros skyriaus 

veiklą rašyta Viešosios bibliotekos tinklapyje www.vilklaviskis.rvb.lt, Metų knygos rinkimų 

tinklapyje: http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt. 

 

Viešojoje bibliotekoje suorganizuoti 106 renginiai: 

24 kompleksiniai; 

6 žodiniai; 

76 vaizdiniai 

Vilkaviškio VB renginiai 2012m. 

Vilkaviškio VB vyko literatūriniai ir teminiai vakarai, popietės, knygų pristatymai ir 

aptarimai, paminėti rašytojų jubiliejai, rengtos viktorinos, disputai, konkursai, vyko 

susitikimai su įdomiais žmonėmis: poetais, visuomenės veikėjais. 

 

KOVAS 

 

         Kovo 14 dieną Vilkaviškyje prasidėjo protų kovų turnyras „Europrotai“. Europrotai“ – tai 

neformalus renginys, kurį organizuoja Europos Komisijos atstovybė Lietuvoje, Europos 

informacijos centrai „Europe Direct“, Jaunimo Europos komanda ir šalies viešosios bibliotekos. 

Žaidimo tikslas – ne tik patikrinti savo žinias, bet ir linksmai bei prasmingai praleisti laiką.  Buvo 

kviečiami registruotis ir dalyvauti įvairiausio amžiaus žmones – nuo moksleivių iki senjorų. 

http://www.vistytis.ten.lt/
http://metuknygosrinkimai.skaitymometai.lt/


35 
 

Komandas sudaryti galėjo 4-6 nariai. „Europrotų“ turnyrai Vilkaviškyje vyko  kovo 14, 21, 28 d., 

balandžio 4, 18 dienomis, Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje. Galima buvo dalyvauti viename ture, 

dviejuose arba... visuose. Svarbu, kiek kas turėjo laiko ir noro. 

          Pirmajame turnyre dalyvavo trys susibūrusios Šaunuolių, Smalsuolių ir TEIP komandos.  

 

 

Skirtingų kartų dalyvius subūrė protų kovos  (A.Radžvilienės nuotr.) 

Paties įvairiausio amžiaus dalyviai, nuo paauglių iki garbaus amžiaus žmonių, sprendė 

nelengvas užduotis ir įrodė, kad keletas galvų po vienos komandos kepure gali padaryti išties daug. 

Įtemptai galvoti ir stengtis skatino tarpusavio konkurencija, noras didžiuotis savimi ir... naudingi 

prizai. Kiekvienas laimėjusios komandos narys buvo apdovanotas žaidimo simbolika papuošta USB 

atmintine. Komandos galėjo pasitikrinti savo žinias apie žemyno kultūrą, sportą, istoriją, geografiją, 

maistą ir kitas sritis. Kiekviename žaidime buvo po 5 teminius turus po 10 klausimų. Pergalė 

skiriama komandai, per žaidimą teisingai atsakiusiai į daugiausia klausimų.  

 Gausiausiai komandos susirinko į trečiąjį žaidimo etapą – net  penkios komandos, t.y. beveik 

trisdešimt savo proto galias norinčių išmėginti dalyvių. Apie puikiai leidžiamą laiką liudijo dalyvių 

juokas, komentarai ir nusivylimo atodūsiai. Nuo emocijų iškrovų įkaitusi atmosfera nesutrukdė 

laimėti ir išsinešti šaunius prizus sėkmingai debiutavusiai vaikų ir jaunimo centro „Amžinai jauni“ 

komandai. Puikiai pasirodė ir „lipo ant kulnų“ lyderių grupei „Nitratų“ komanda iš Vilkaviškio 

„Aušros“ gimnazijos.  

Paskutinio, lemiamo turnyro nugalėtoja tapo TEIP komanda iš Vilkaviškio „Aušros“ 

gimnazijos, neliko nuskriausta ir „Nitratų“ komanda iš „Aušros“ gimnazijos.  

 

 

 

 

 



36 
 

BALANDIS 

 

Vilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka, drauge su projekto vykdytoja Kauno 

apskrities viešąja biblioteka ir kitais projekto dalyviais bei partneriais, 2012 metais pakvietė savo 

lankytojus domėtis ir dalyvauti bibliotekos renginiuose, skirtuose sveikatos informacijos sklaidai. 

Vienas iš tokių sėkmingų renginių buvo susitikimas su žolininku, gydytoju, sveikos gyvensenos 

propaguotoju Virgilijumi Skirkevičiumi.  

Balandžio 19 dieną vilkaviškiečiai turėjo galimybę susitikti ir gyvai pabendrauti su 

farmacininku Virgilijumi Skirkevičiumi, daugeliui pažįstamu iš Lietuvos televizijos laidos „Ryto 

suktinis“ su Zita Kelmickaite. Ne veltui 2009 metais V. Skirkevičiui buvo suteiktas Lietuvos 

šviesuolio vardas. Jo veikla ir pasaulėžiūra sudomino daugiau nei šimtą Vilkaviškio gyventojų, 

kurių dalis anksčiau net nebuvo lankęsi bibliotekoje. Susirinkusieji sužinojo daug vertingų 

patarimų, kurių pagrindinis yra apie tai, kad pirmiausiai norint sveikai gyventi reikia gerai pažinti 

save ir savo kūną. Būdamas profesionaliu farmacininku, V.Skirkevičius pabrėžė dvasinės žmogaus 

būsenos reikšmę savijautai, kaip svarbu atrasti pusiausvyrą tarp žemiškų, ir dvasinių vertybių, darną 

ir vidinę harmoniją, skirti laiko ir dėmesio artimo meilei, nes viso ligos dažniausiai kyla nuo blogų 

emocijų: pykčio, pavydo, baimės. Po renginio daugelis lankytojų norėjo pabendrauti su svečiu 

asmeniškai, uždavinėjo begalę klausimų apie ligas ir jų gydymą, sveiką gyvenseną. Nei vienas 

nebuvo atstumtas, visiems atsirado laiko, dėmesio, gerų žodžių. 

 

                               Susitikimas su V.Skirkevičiumi   (R.Šūmakario nuotr.) 

GEGUŽĖ 

         Gegužės 3 dieną vyko renginys – susitikimas su gydytojais Danguole ir Juozu Vasiliauskais 

ir jų naujos knygos „Ilgo gyvenimo paslaptys“ pristatymas. Į susitikimą susirinko pilna salė 

vilkaviškiečių, besidominčių sveika gyvensena bei netradiciniais gydymo metodais. Renginio 

lankytojai bendravo su autoriais, uždavė įvairių klausimų. 



37 
 

          Knygos „Ilgo gyvenimo paslaptys“ autoriai – garsūs medikai: gydytoja Danguolė 

Vasiliauskienė – viena pirmųjų akupunktūrininkių Lietuvoje, doc. dr. Juozas Vasiliauskas – 

žinomas fitoterapeutas, išleidęs knygų apie gydymąsi vaistažolėmis (tarp  jų – nemažo pasisekimo 

sulaukusią „Gamtos vaistinė“) bei jų sūnus dr. Audrius Vasiliauskas – gydytojas, medicinos mokslų 

daktaras, tyrinėjantis augalų naudą gydant skrandžio ligas. 

 
Susitikimas su gydytojais Danguole ir Juozu Vasiliauskais   (R.Šūmakario nuotr.) 

Gegužės 24 dieną įvyko kasmetinis „Poezijos pavasaris -2012“.  

      Po respubliką ir po užsienio šalis pasklidę nacionalinio festivalio „Poezijos pavasaris 2012“ 

šaukliai neaplenkė ir Vilkaviškio. Jau daugelį metų kiekvieną gegužę poezijos paukštė į mūsų 

rajoną atskraidina meninio žodžio kūrėjus. Poezijos pavasario šventėje dalyvavo humanitarinių 

mokslų daktarė Donata Mitaitė, savo kūrybą skaitė jauna autorė Ieva Gudmonaitė, kuriai, pasirodo, 

pavaldžios įvairios meninės kūrybos sritys (poezija, proza, dailė, fotografija ir kt.), prozininkas 

Arūnas Spraunius, poetas Gintautas Dabrišius, gitarą į rankas paėmęs kolegų ir savo dainas dainavo 

bardas Justinas Narvydas.  

        Šiemet 40-uoju Salomėjos Nėries premijos laureatu tapo Gintautas Dabrišius, už eilėraščių 

rinkinį „Joju vienas“. Tai – septintoji poeto knyga, kuri leidžia skaitytojui pasinerti į gilius 

gyvenimo apmąstymų vandenis ir, kaip buvo rašoma vienoje recenzijoje, atpažinti „visą gudriąją 

pasaulio filosofiją, nors jo tekstuose nėra nė vieno sudėtingo žodžio, vien tai, kas prieš akis 

kiekviename kieme ar pievoje“. 

        Svečiai užsukę į Vilkaviškio viešąją biblioteką susipažino su pirmosios S. Nėries premijos 

laureatui poetui Jonui Strielkūnui skirta paroda. Poezijos pavasario dalyvių delegacija susitiko su 

Vilkaviškio rajono savivaldybės vadovais. Vėliau visi nuvyko į Alvitą padėti gėlių ant Salomėjos 

Nėries sūnaus Sauliaus Bučo kapo.  

     Kiršuose, Salomėjos Nėries tėviškėje, tradiciškai vyko poezijos skaitymo šventė, kurioje 

skambėjo svečių sukurtos eilės. Baigiamasis vakaras, kurį vedė Vilkaviškio viešosios bibliotekos 

direktorė Vilija Gilienė, vyko Vilkaviškio kultūros centre. Čia poetai skaitė savo kūrybą, dalijosi 

patirtimi, pasakojo kaip į jų gyvenimą atėjo poezija. Vakaro metu svečių programą papildė 

Vilkaviškio muzikos mokyklos mokytojo Ričardo Makūno muzikavimas bei Mažojo poezijos 

pavasario laureatės Elenos Bacevičienės kūryba. 



38 
 

     Renginio pabaigoje Salomėjos Nėries literatūrinės premijos laureatą Gintautą Dabrišių 

pasveikino rajono meras Algimantas Antanas Greimas bei švietimo, kultūros ir sporto skyriaus 

vedėja Alma Finagėjevienė ir įteikė Vilkaviškio rajono savivaldybės Salomėjos Nėries vardo 

premiją bei tautodailininko Zenono Skinkio sukurtą medžio drožinį. 

 
       Meras Algimantas Antanas Greimas sveikina S. Nėries literatūrinės premijos laureatą Gintautą Dabrišių 

      (R.Šūmakario nuotr.) 

 

BIRŽELIS 

         Birželio 6 dieną penktasis jubiliejinis susitikimas prie Meilės tilto buvo skirtas iškilaus 

Lietuvos poeto Maironio metams. Renginys prasidėjo Salomėjos Nėries mokyklos devintokės 

Viktorijos Giniūnaitės piešinių parodos atidarymu Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje, į kurį 

susirinko gausus ją palaikančių draugų būrys. Biblioteką papuošė jaunosios dailininkės grafikos 

darbai, vaizduojantys neregėtas ir gerai pažįstamas gėles bei paukščius. Paprašyta pacituoti 

labiausiai jai atmintyje įstrigusią frazę, ilgai nemąstydama Viktorija pasakė: „Tiesk tiltą link to, kurį 

myli“. Pasveikinti ir palinkėti svajonių išsipildymo atėjo šeimos draugai, bendraklasiai, pradinių 

klasių mokytoja ir klasės auklėtoja Birutė Miliauskienė. 



39 
 

 
                       Viktorijos Giniūnaitės piešinių parodos atidarymo akimirkos (R.Šūmakario nuotr.) 

 

Nuščiuvus sveikinimams, susirinkusieji patraukė prie Meilės tilto, kur renginio svečias 

vilkaviškietis, publicistas Vytas Drunis, pasidalino prisiminimais apie tai, kaip atrodė Meilės tiltas 

jo vaikystės laikais, kokias skambias treles pasroviui plukdė lakštingalos paupio alyvose, kaip 

jaunimas čia skirdavo pasimatymus. Mintį pratęsė moksleivės skaitomas Vyto Drunio specialiai 

Meilės tiltui parašytas nostalgiškas eilėraštis. Meilės tema nesibaigė. Salomėjos Nėries mokyklos 

devintokai vieną po kitos skaitė vilkaviškiečių, senosios gimnazijos moksleivių – Salomėjos Nėries, 

Kazio Bradūno, Julijos Švabaitės, Petro Keidošiaus – eiles. Skaitymus apvainikavo Maironio meilės 

lyrika. Dalyviai skirstėsi su tyliu pažadu kitais metai ir vėl čia susitikti. 



40 
 

 
                                      Skaitymai prie Meilės tilto (R. Šūmakario nuotr.) 

 

          Birželio 22 dieną 106-ųjų rašytojo Antano Vaičiulaičio gimimo metinių išvakarėse, 

Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje įvyko konkurso „Gimtoji žemė tavęs ilgisi ir savo širdyje tavęs 

didžiai pasigenda“ nugalėtojų apdovanojimas. Konkursui iš viso buvo pateiktas 141 darbas: 18 

prozos ir poezijos tekstų bei 123 dailės kūriniai. Dešimčiai ugdymo įstaigų atstovavę jaunieji 

kūrėjai buvo suskirstyti į 4 amžiaus grupes. Suaugusieji, kurių dalyvavo 9, sudarė atskirą 

konkursantų grupę.  Vertinimo komisija gilinosi ir į kelis kolektyvinius darbus, tad Vilkaviškio 

krašto kūrėjų, savo idėjomis pagerbusių rašytoją A. Vaičiulaitį, skaičius perkopė per pusantro 

šimto.  

          Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje, įsikūrusioje A. Vaičiulaičio lankytos „Žiburio“ gimnazijos 

pastate, viešėjo ir tėvo atminimą puoselėjančios konkurso mecenatės Danutė Vaičiulaitytė-Nourse 

bei Aldona Vaičiulaitytė-DeBold. Renginyje dalyvavo rašytojo sūnėnas Juozas Stoškus, dukterėčia 

Zita Stoškutė-Rimkuvienė.  Renginio vedėjos Jovitos Grakavinienės subtiliai paruoštas scenarijus 

priminė esminius rašytojo kūrybos bruožus, tačiau daugiausia dėmesio buvo skirta galimybių 

atsiskleisti kūryboje ieškantiems A. Vaičiulaičio gimtojo krašto žmonėms.  

          Savo kūrinius skaitė rajono kūrėjai: vieni – galbūt pirmuosius bandymus eiliuoti, kiti – ilgą 

laiką mintyse brandintus posmus ir noveles. Dailės darbai buvo eksponuojami bibliotekos 

patalpose.  

          Konkurso prasmę vaizdžiai ir tiksliai nusakė J. Grakavinienė, visus kūrinius pavadindama 

„želmenimis, kurie gimsta iš A. Vaičiulaičio kūrybos kaip iš kokių šaknų“.  

Skaitovei Violetai Mickevičiūtei raiškiu žodžiu priminus klasiko A. Vaičiulaičio prozą, jos 

tematiką, savitą „vaičiulaitišką“ raišką, buvo apdovanoti kūrėjai, kurių darbuose visa tai buvo 

labiausiai apčiuopta. Mecenatės rašytojo dukros pinigines premijas įteikė kiekvienos amžiaus 

grupės pirmosios vietos laimėtojui. D. ir A. Vaičiulaitytės apdovanojo Saulę Rūtelionytę (7 m.), 

Vilį Antanavičių (1 kl.), Gintarę Janulaitytę (8 kl.), Ievą Paškauskaitę (11 kl.) ir Dainą Opolskaitę 

(suaugusiųjų grupė). Septyniems antrų ir trečių vietų laimėtojams atiteko seserų dovanos.  

Specialųjį prizą už tėvo portretą seserys įteikė Jolitai Antanavičienei. Savo įsteigtais prizais 



41 
 

jaunuosius dailininkus Rapolą Astrauską (3 m.) ir Gailę Ievą Kaminskaitę (4 kl.) apdovanojo 

mokytoja Vaidutė Diržiuvienė, o „Santakos“ laikraštis pagerbė vaikišku nuoširdumu alsuojantį 

eilėraštį parašiusią Eimantę Skaisgirytę (4 kl.).  Auklėtojos Onos Baurienės eilėraščių knygelę 

mažiesiems savo prizu įvertino Savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto skyrius.  

         Vilkaviškio krašto muziejaus ir Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro dovana buvo įteikta 

Algimantui Grakavinui.  Visus susirinkusiuosius dainomis džiugino Klampučių pagrindinės 

mokyklos mergaitės ir jų mokytoja Birutė Kirnienė.  Ir rajono meras Algimantas Antanas Greimas, 

ir bibliotekos direktorė Vilija Gilienė akcentavo didelės pagarbos tėvui įkvėptas D. Vaičiulaitytės-

Nourse ir A. Vaičiulaitytės-DeBold pastangas puoselėti A. Vaičiulaičio atminimą jo gimtinėje.  

Už Atlanto gyvenančios rašytojo dukterys saugos ne tik įspūdžius apie renginį mūsų mieste, bet ir 

originalias Vilkaviškio krašto muziejaus dovanas. Didžiuosiuose Šelviuose gimusio ir Lietuvos 

vardą garsinusio diplomato, rašytojo, vertėjo Antano Vaičiulaičio atminimas kūrybinių darbų 

konkursu Vilkaviškyje pagerbtas jau šeštą kartą.   

 
Bibliotekos direktorė V. Gilienė (stovi) žavėjosi seserų D. Vaičiulaitytės-Nourse (sėdi pirma iš kairės) 

ir A. Vaičiulaitytės-DeBold (sėdi viduryje) pagarba tėvo atminimui, o klasiko garbę rašytojui pelniusių 

kūrinių žodžiais į klausytojus prabilo skaitovė V. Mickevičiūtė (pirma iš dešinės).  

Mariaus Danilaičio nuotr. 

RUGSĖJIS 

Rugsėjo 13 dieną bibliotekoje lankėsi žurnalistas Vilius Kavaliauskas, pristatydamas savo 

knygą „Lietuvos karžygiai. Vyties kryžiaus kavalieriai (1918-1940)“. Šiame leidinyje ypač gausu 

buvo Vyties kryžiaus kavalierių, kilusių iš Vilkaviškio krašto apylinkių. 107 Vyties Kryžiaus 

kavalieriai, susiję su Vilkaviškio kraštu, knygoje suskirstyti į dvi grupes, gimusius arba palaidotus 

Vilkaviškio žemėje. Prie kiekvieno aprašomo asmens pateikiama archyvinė ir bibliografinė rodyklė, 

minint prieškarinius, išeivijos ir šiandieninius, Lietuvos ir užsienio šaltinius. 

V.Kavaliauskas sulaukė A.Butkevičiaus pasiūlymo išleisti medžiagą apie Vilkaviškio krašto 

karžygius atskira knyga. Sumanymas įgyvendintas, ir pasirodė 500 egzempliorių knygos 

„Vilkaviškio krašto karžygiai“. Leidinį puošia Vilkaviškio herbas, ją iliustruoja įvairios nuotraukos, 

portretai, šaržai, laiškai ir dokumentų faksimilės, kapaviečių fotografijos. V.Kavaliausko manymu, 



42 
 

šiandien stengiamasi, kad Lietuva taptų įdomi užsienio turistams, investuotojams, tačiau per mažai 

rūpinamasi, kad ji būtų patraukli patiems lietuviams. Puoselėjimas Vyties Kryžiaus kavalierių 

atminimas, prisimenami jų nuopelnai galėtų būti vienas iš būdų istoriją ir patį kraštą padaryti 

patrauklesnį čia gyvenantiems. Knygos leidėjai norėjo paskatinti visus ieškoti savo sąryšio su 

istorija.  

 

 
Į susitikimą su V.Kavaliausku susirinko gausus lankytojų būrys (R.Šūmakario nuotr.) 

 
Muziejininkė D.Ardzijauskaitė – viena iš labiausiai besidominčių garsiais gimtojo 

krašto žmonėmis  (R.Šūmakario nuotr.) 



43 
 

Knygos autorius ir globėjas planavo leidinį tik dovanoti, prekyboje šis leidinys nebuvo 

platinamas. Vertintų dovanų gavo tik į renginį atvykę lankytojai, savanorių, Vyčio Kryžiaus 

kavalierių šeimos, krašto mokyklos, bibliotekos ir kultūros įstaigos. 

 

SPALIS 

         Spalio 4 dieną įvyko susitikimas su poetu, knygos „Ieškokim Lietuvos savoj širdy“ autoriumi 

Klemensu Kazlausku.  

        „Ieškokim Lietuvos savoj širdy“ – penktoji mūsų kraštiečio knyga, kuri gimė iš pažįstamų 

žmonių paraginimų „parašyti kažką sielos atgaivai apie mūsų praeitį“. Į rinkinį sugulusias eiles 

padiktavo autoriaus gyvenimo ir politinė patirtis. Pasak autoriaus „Šia knyga norėjau atiduoti 

duoklę savo skaitytojams, kuriuos labai gerbiu. Norėjau, kad šiuo metu ji būtų tarsi dvasinė 

paspirtis netylėti, mažytė parama, padedanti pasirinkti, pasitikslinti savo mintis su manosiomis‘, - 

kalbėjo K. Kazlauskas. 

        Savo kūrybos K. Kazlauskas nevadina eilėraščiais. Pasak jo, „tai lyg trumpi stabtelėjimai 

gyvenimo šalikelėse – tarsi širdies tvinksniai, suvirpantys poetinių miniatiūrų aidu“. Tie poetiniai 

pastebėjimai – ne susigalvoti ar išsvajoti, o į kūrėjo širdį atėję iš mūsų ir šalies gyvenimo tikrų 

faktų. Tiems, kas skaitys knygą „Ieškokim Lietuvos savoj širdy“, autorius turi tik vieną prašymą – 

„nepraryti“ visko vieno sykiu, o po kiekvienos miniatiūros stabtelėti: žvilgtelėti pro langą, išgerti 

gurkšnį arbatos... Tai leis neskubėti, apmąstyti miniatiūroje atspindėtą gyvenimo epizodą, „pagauti“ 

platesnę kūrėjo mintį, sąvoką.  

         Dvidešimt trejus metus atidavęs Vilkaviškiui, autorius jau kuris laikas gyvena Kazlų Rudoje, 

tačiau mūsų miesto neužmiršta. „Ir dabar, eidamas šiomis gatvėmis, jaučiuosi savas, ir man ši žemė 

po kojomis šventa. Todėl ir atvažiavau čia pristatyti savo knygos, pasidžiaugti tuo, ką galiu 

pasakyti, pasižiūrėti į jūsų veidus“ – džiaugėsi jis, žvelgdamas į susirinkusius bibliotekoje. 

Vertindamas praėjusį laiką K. Kazlauskas atvirai dėstė, jog dėl savo gyvenimo ar atskirų jo epizodų 

neišgyvena ir nesigaili. „Nieko savo kelyje į kalėjimą nepasodinau, nepasmerkiau, neišdaviau. Buvo 

laikas, kuriame gyvenome, dirbome, reikėjo tik šiek tiek neprarasti žmogiškumo, kad paskui nebūtų 

skaudžiai gėda žiūrėti į akis. Aš kiekvienam galiu drąsiai pažiūrėti į akis“, - kalbėjo buvęs 

vilkaviškietis. 

        Literatūriniame vakare kalbinamas „Seklyčios“ klubo narės Janinos Kurtinaitienės, kuri vedė 

šį vakarą, K. Kazlauskas pasakojo, kad jo gyvenimas nuo pat pradžios – „poezijoje ir su poezija“. 

Kūrybos ištakas jis sieja su savo motina – labai jautrios sielos žmogumi, sugebėjusiu širdyje įžiebti 

tą ugnelę, kuri nuo penktos klasės skleidžiasi visą gyvenimą. O dabar mokyklos suole gautos 

žinomo poeto patarimas rašyti trumpai, kad viename ar keliuose žodžiuose atspindėtų minties 

prasmė, įstrigo giliai į širdį ir buvo tarsi proga ateičiai. K. Kazlauskas sakė, kad per dešimtmečius 

susiformavęs poetinių miniatiūrų stilius atspindi jo charakterį: „Iš išorės esu gana ramus žmogus, 

bet dvasioje, širdyje – verdantis ir neturiu kantrybės nė laiko rašyti po dešimt ar penkiolika posmų“.       

Literatūrinį vakarą K. Kazlauskas užbaigė lotynišku posakiu: „Pasakiau ir man palengvėjo“.  



44 
 

 
Poetas K. Kazlauskas skaito ištraukas iš savo knygos „ Ieškokim Lietuvos savoj širdy“ 

(R.Šūmakario nuotr.) 

 

        Atsižvelgdami į tai, kad mūsų bibliotekose trūksta knygų, Vilkaviškio rajono socialdemokratai 

suorganizavo gražią akciją, kuri tampa jau tradicine. LSDP Vilkaviškio rajono skyriaus grupių 

nariai, norėdami suteikti džiaugsmo kaimo skaitytojams, vertinantiems ir tausojantiems knygas, 

kelis mėnesius rinko ir iš viso sukaupė šimtą šešiasdešimt dvi įvairaus pobūdžio knygas. Šią dovaną 

skyriaus pirmininkas Algirdas Neiberka, jo pavaduotojas Artūras Blauzdžiūnas ir LSDP Vilkaviškio 

rajono skyriaus atstovė spaudai Mavliuda Melibajeva nuvežė į Vilkaviškio rajono savivaldybės 

viešąją biblioteką. Čia juos sutiko ir knygas priėmė bibliotekos direktorės pavaduotoja Irena 

Staneikienė. Ji nuoširdžiai padėkojo už gražią iniciatyvą ir pažadėjo leidinius padalyti kelioms 

kaimo bibliotekoms.   

 

 

 



45 
 

 

Dovanų atvežusiems socialdemokratams Algirdui Neiberkai ir Artūrui Blauzdžiūnui Vilkaviškio 

viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė pažadėjo knygas padalyti kelioms 

kaimo bibliotekoms. 

M. Melibajevos  nuotr. 

 

Vilkaviškio rajono socialdemokratai padovanojo knygučių ir vaikų skyriui. 

 

Socialdemokratų atvežtomis dovanomis džiaugiasi vaikų skyriaus vedėja A. Radžvilienė (pirma iš 

dešinės)  (R.Šūmakario nuotr.) 

 

 

 



46 
 

                                9.   PROJEKTŲ RENGIMAS 
 

Bibliotekos dalyvauja projektinėje veikloje.  

          Vilkaviškio SVB rašytas projektas ir gautas finansavimas iš Vilkaviškio rajono savivaldybės 

tradicinei poezijos šventei „Poezijos pavasaris - 2012”. 

          Vilkaviškio SVB tęsė dalyvavimą projekte „Bibliotekos pažangai“, vyko 

gyventojų „Kompiuterinio raštingumo pagrindai bei interneto ištekliai“ mokymai grupėse, 

individualūs mokymai ir lankytojų konsultacijos. 

          rojekto „BiblioHealth“ partneriu. Projektą, 

finansuojamą EIFL-PLIP (liet. Elektroninės informacijos fondo Viešųjų bibliotekų inovacijų 

programa), 2011 m. lapkričio – 2012 m. spalio mėn. įgyvendino Kauno apskrities viešoji biblioteka. 

          vo 14 dieną Vilkaviškyje prasidėjo protų kovų turnyras „Europrotai“. 

Europrotai“ – tai neformalus renginys, kurį organizuoja Europos Komisijos atstovybė Lietuvoje, 

Europos informacijos centrai „Europe Direct“, Jaunimo Europos komanda ir šalies viešosios 

bibliotekos. 

          -transliacijose, kurias inicijavo 

projektas „Bibliotekos pažangai“. 

          

darbuotojos teikė paraišką ir dalyvavo projekte „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, kurios tema 

„Humoras Šiaurėje“. 

           

          uotojų organizuota vaikiškos knygos šventė „Skaitau - 

vadinas, gyvenu“, kurios idėją parėmė Vilkaviškio rajono savivaldybė, Vilkaviškio Kultūros centro 

administracija. 

          „Virbalio vartai“, 

leidybai parengta atsiminimų knygos apie Virbalį medžiaga, knyga numatyta spausdinti 2013 m 

vasario mėnesį. 

           

Virbalio 420 metų Magdeburginių miesto teisių sukakčiai paminėti, rengime. 

 

10. BIBLIOTEKOS DARBO LAIKAS. BIBLIOTEKOS PERSONALAS 
 

          Viešoji biblioteka vartotojus aptarnavo pirmadieniais – penktadieniais nuo 8 val. iki 18 val., 

šeštadieniais - nuo 10 val. iki 16 val. Nedarbo diena – sekmadienis. Vaikų literatūros skyriaus darbo 

valandos: 9.00 val.– 18.00 val, šeštadienį: 10.00 val. – 16.00 val., nedarbo diena – sekmadienis. 

Paskutinė mėnesio darbo diena VB – tvarkos diena. 

Vilkaviškio VB dirba 15 profesionalių bibliotekininkų: 

        Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių visą darbo laiką: 

        - 15; 

Profesionalių bibliotekininkų, dirbančių ne visą darbo laiką: 

        - 0; 

Profesionalių bibliotekininkų išsilavinimas Vilkaviškio VB: 

Su aukštuoju išsilavinimu: 

        - 8 darbuotojai; 

Iš jų - su aukštuoju bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu: 

        - 7; 

Su aukštesniuoju išsilavinimu: 

        - 7; 



47 
 

Iš jų -su bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimu: 

        - 7; 

Profesionalūs bibliotekininkai, turintys kitą išsilavinimą: 

        – 0; 

 

Darbuotojų kaitos problemos. 

        Kadrų kaita buvo nedidelė. Viešojoje bibliotekoje keitėsi vairuotojas. 

Kvalifikacijos kėlimas už bibliotekos ribų.  

Praeitais metais 12 SVB darbuotojų kėlė kvalifikaciją, dalyvavo seminaruose, kursuose ir 

mokymuose. 

         bibliotekos 

organizuotame seminare „Efektyvus vadovavimas“ Druskininkuose. 

        Vilkaviškio VB direktorė V.Gilienė, direktorės pavaduotoja Irena Staneikienė, bibliografijos 

ir informacijos skyriaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė ir Gižų filialo bibliotekininkė Nijolė 

Vaitūnaitienė dalyvavo projekto ”Bibliotekų pažangai” Vilniuje rengtame forume „Besikeičianti 

biblioteka“ ir konferencijoje „Moderniai visuomenei – naujoviška biblioteka“. 

         

Pumerytė-Vosylienė dalyvavo seminare „E-įtrauktis ir bibliotekų vaidmuo ir perspektyvos“. 

         

pokyčiams visuomenėje. Projekto „Bibliotekos pažangai“ poveikio vertinimo rezultatai“. 

        Irena Staneikienė dalyvavo Raseiniuose konferencijoje „Asociacijų 

sėkmės formulė“. 

         

organizuotame susitikime Kaune, skirtame Europos informacijos tinklui Lietuvoje. 

         

Gitana Pumerytė-Vosylienė dalyvavo Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje ir LR Užsienio 

reikalų ministerijos organizuotuose mokymuose Kaune, pagal projektą “Lietuvos viešųjų bibliotekų 

darbuotojų, dirbančių su ”ES lentynomis“ gebėjimų stiprinimas, mokymų ciklas ir fondų 

atnaujinimas, skirtuose atnaujinti žinias ES ir profesinę kompetenciją”. 

        rytė-Vosylienė dalyvavo 

kvalifikacijos kėlimo seminare „Elektroninių paslaugų kūrimas bibliotekoje“. 

         

kvalifikacijos kėlimo seminare „Bibliografinė- informacinė paieška“. 

        -paslaugų 

užsakymų aptarnavimas. 

         

viešojoje bibliotekoje „Vaikas – šeima, skaitymas – asmenybė“. 

         

Vilniuje „Bibliotekoms, dalyvaujančioms 2012 m. Šiaurės šalių bibliotekų savaitėje“. 

        iaus vedėja Gitana Pumerytė-Vosylienė, vaikų literatūros 

skyriaus vedėja Alvina Radžvilienė, Bartninkų filialo bibliotekininkė Birutė Banackienė ir Kybartų 

m. filialo vedėja Aušra Kokanskienė dalyvavo konferencijoje Kauno apskrities viešojoje 

bibliotekoje „Iššūkiai naujoviškoms bibliotekoms: atstovavimas tradicinėje ir virtualioje erdvėse“. 

         

konferencijoje Vilniaus universitete „Vaikų literatūra – laisvė ir kontrolė“. 

        -Vosylienė dalyvavo 

renginyje, skirtame ilgalaikės savanoriškos veiklos programos „BŪK SAVU“ dalyviams, 

partneriams ir rėmėjams. 



48 
 

        riaus bibliografė Birutė Juškienė ir Kybartų m. filialo 

vedėja Aušra Kokanskienė dalyvavo kvalifikacijos kėlimo seminare „Sveikatos informacija 

visuomenei“. 

        -Vosylienė ir bibliografė 

Birutė Juškienė dalyvavo seminare „Joninės (Rasos, Kupolinės) šventės papročiai, jų istorija, 

regioniškumas ir aktualizavimas“. 

         

seminare „Elektroninių išteklių ir skaitmenintų objektų katalogavimas“. 

          

         

įrengimams“ pagal projektą „Bibliotekų pažangai“. 

Vilkaviškio SVB kvalifikuoti specialistai mokėsi kursuose ir seminaruose: 

        

        

 

11. ADMINISTRACINĖ IR ŪKINĖ VEIKLA 
 

        Vilkaviškio VB užėmė 850 m 2 bendro ploto, iš jų – 752 m 2 naudingo. Daugumai bibliotekų, 

tarp jų ir viešajai, reikalingas kapitalinis remontas. Vilkaviškio VB – tai didelė problema, nes 

pastatas, kuriame randasi biblioteka, yra architektūros paminklas, pastatytas XIX amžiuje ( buvusi 

Vilkaviškio „Žiburio“ gimnazija).. 

Lentynų apskaita.  

       – 916; 

       - 766; 

Techninis aprūpinimas.  

Viešojoje bibliotekoje naudojamasi 39 kompiuteriais, iš jų: 

        17 skirti vartotojams, 16 - prijungti prie interneto, iš jų: 

        22 darbuotojams, iš jų - 22 prijungti prie interneto. 

        4 fotokopijavimo aparatais, tiesiogai prieinamų vartotojams bei faksu; 

 Transportas. 

        Vilkaviškio SVB naudojasi mikroautobusu (keleiviniu) VW CARAVELLE. Vilkaviškio 

rajono savivaldybės panaudos pagrindais bibliotekai perduotas garažas. 

Lėšos ir išlaidos 

         Lėšos. 2012 metaisVilkaviškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka turėjo 1285,5 tūkst. 

Litų lėšų (299,4 tūkst. litų mažiau, negu 2011 metais). 

        Lėšos iš biudžeto (steigėjo ir valstybės)- 1251,8 tūkst. litų ( 97,3 proc. visų lėšų, 2012m. iš 

biudžeto gauta 71,1 tūkst. litų daugiau negu 2011 m.), iš jų: 

        - 6,9 tūkst. litų; 

        – 27,8 tūkst. litų; 

        – 5,9 tūkst. Lt; 

        Išlaidos. Iš viso VB sistemos išlaidos sudarė 1281,4 tūkst. litų. Iš jų: 

        788,2 tūkst. litų. 

        Dokumentams įsigyti teko 120,1 tūkst. litų (iš visų šaltinių), iš jų : 

        –111,6 tūkst. litų, 

        – 92,7 tūkst. litų; 

        inių leidinių prenumeratai išleista 8,5 tūkst. litų. 

        Kitos išlaidos sudarė 367,2tūkst. litų, iš jų: 

        – 243,7 tūkst. litų, 

        - 5,9 tūkst. litų. 



49 
 

12. NAUDOTA LITERATŪRA 

 

 Drunis, Vytas. Susitiksime prie Meilės tilto / Vytas Drunis // Santaka. - ISSN 1648-1895.  

- 2012, birž. 16, p. 6. 

 Gilienė, Vilija. Kam skirsime literatūrinę Salomėjos Nėries premiją? / Vilija Gilienė //  

Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, bal. 21, p. 5. 

 Kraulėdienė, Lionė. Buvę mokiniai padeda pažinti profesijas / Lionė Kraulėdienė. - 

Iliustr. - Rubrika: Langas // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, birž. 7, p. 5. 

 Melibajeva, Mavliuda. Bibliotekoms padovanojo knygų / Mavliuda Melibajeva;  

Mavliudos Melibajevos nuotr.. – Iliustr. / Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, lapkr. 13, p.  

6. 

 Melibajeva, Mavliuda. Politikai jaunuosius skaitytojus nudžiugino knygelėmis / Mavliuda  

Melibajeva ; Mariaus Anisimavičiaus nuotr. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012,  

saus.17, p. 6. 

 Nauja biblioteka – projekto puslapiuose // Santaka. – 2012, rugpjūčio 4, p. 4. 

 Pumerytė-Vosylienė, Gitana. „Tauta, kuri save atmena, išnykti nebegali“  

(J.Basanavičius) // Tarp knygų. – 2012, Nr. 1, p. 33. 

 Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Šventinė paroda Vilkaviškio bibliotekoje. – patalpinta 2012  

gruodžio 22 08:02. - - Prieiga internete 

[http://vilkaviskietis.balsas.lt/naujienos/naujienos_/sventine-parodavilkaviskio-bibliotekoje-

3332/] (tapo trečia iš populiariausių tinklalapio mėnesio naujienų) 

 Pumerytė-Vosylienė, Gitana Vilkaviškyje vyks protų kovos apie Europą. – patalpinta - 

2012 kovo 12 08:48. - Prieiga internete 

[http://www.vilkaviskietis.lt/naujienos/naujienos_/vilkaviskyje-vyks-protukovos-apie-

europa/] 

 Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Vilkaviškiečiai tikrina žinias "Europrotų" turnyruose. – 

patalpinta 2012 balandžio 3 08:07. Prieiga internete  

 [http://www.vilkaviskietis.lt/naujienos/naujienos_/vilkaviskieciai-tikrina-

ziniasquoteuroprotuquot-turnyruose/] 

 Pumerytė-Vosylienė, Gitana. Vilkaviškio viešojoje bibliotekoje lankėsi žymūs žmonės. – 

patalpinta 2012 gegužės 13 08:19. Prieiga internete  

 [http://vilkaviskietis.balsas.lt/naujienos/miestieciai/vilkaviskioviesojoje-bibliotekoje-

lankesi-zymus-zmones/] 

 Radžvilienė, Alvina. Bibliotekoje – „Šiaurės šalių pašvaistė“/ Alvina Radžvilienė; Romo  

Čėplos nuotr.- Iliustr.// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, lapkr. 22, p. 4. 

 Radžvilienė, Alvina. Išrinktos 2011-ųjų Metų knygos/ Alvina Radžvilienė.// Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2012, vas. 28, p. 8. 

 Radžvilienė, Alvina. „Knygos – šviesos žiburėliai“/ Alvina Radžvilienė.// Santaka. - ISSN  

1648-1895. - 2012, saus. 5, p. 6. 

 Šėporaitienė, Alma. Darželio vaikai rinko metų knygą / Alma Šėporaitienė - Rubrika:  

Švietimas // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, saus. 26, p. 5. 

 Šapokienė, Irena. Dalykimės išminties lobiais / Irena Šapokienė // Santaka. - ISSN 1648- 



50 
 

1895. - 2012, vas. 14, p. 6. 

 Šapokienė, Irena. Išrinko įdomiausią knygą / Irena Šapokienė. - Iliustr. - Rubrika: Langas  

// Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, vas. 23, p. 4. 

 Vabalienė, Laima. Poetinės miniatiūros iš gyvenimo/ Laima Vabalienė; Romo Čėplos  

nuotr.. – Iliustr. //Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, spal. 20, p. 4. 

 Vaitkevičienė, Kristina. Vilkaviškio viešosios bibliotekos filialuose – naujovių metas //  

Santaka. – 2012, sausio 28, p.1. 

 Vilkaviškyje svečiuosis garsių medikų šeima. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 

2012, bal. 28, p. 5. 

 Vilkaviškyje svečiuosis žolininkas V.Skirkevičius. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895.  

- 2012, bal. 17, p. 6. 

 Vitkauskienė, Renata. Antano Vaičiulaičio atminimas pagerbtas kūrybinių darbų  

konkursu / Renata Vitkauskienė ; Mariaus Danilaičio nuotr. - Iliustr. // Santaka. - ISSN  

1648-1895. - 2012, birž. 30, p. 5. 

 Vitkauskienė, Renata. Knyga turėtų veikti vaiko jusles / Renata Vitkauskienė // Santaka. - 

ISSN 1648-1895. - 2012, bal. 14, p. 5. 

 Vitkauskienė, Renata. Knyga - Vyties Kryžiaus kavalierių atminimui/ Renata  

Vitkauskienė ; autorės nuotr. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, rugs. 27, p. 5. 

 Vitkauskienė, Renata. Mieste plito "skaitymo virusas" / Renata Vitkauskienė ; Alvinos  

Radžvilienės nuotr. - Iliustr. // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, geg. 3, p. 5. 

 Vitkauskienė, Renata. Paaugliai skaitė balsu/ Irena Šapokienė.// Santaka. - ISSN 1648- 

1895. - 2012, lapkr. 29, p. 4. 

 Vitkauskienė, Renata. Rašytoja auginasi savąją skaitytojų kartą : [pokalbis su rašytoja  

Vakare Aleksandravičiūte / užrašė] Renata Vitkauskienė ; Romo Čėplos nuotr. - Iliustr. - 

Rubrika: Langas // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 2012, bal. 19, p. 4-5. 

 Vyks protų kovų turnyras Europos tema - Rubrika: Langas // Santaka. - ISSN 1648-1895. - 

2012, kovo 8, p. 5. 

 Vilkaviškio rajono viešosios bibliotekos 2012 m. ataskaita. 

 

 

 

 

 

Parengė bibliografė Gražina Cikanavičienė 


